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Dwór cesarski zmusza negusa do abdykacji
Włochy wydały 7 miljardów lirów na wojnę z Abisynją

ASMARA. 15.4. (Tel. n<) W locie 
®ad Addis-Abebą dokonanym wczoraj 
na wielkich samolotach trzy-motoro- 
Wych brali m. in. udział: minister pra
sy i propagandy hr. Ciano, synowie 
Miussoliniego, Bruno i Vittorio, depu
towani Farinacci i Bononi oraz syn 
marszałka Badoglio.

W drodze .powrotnej samolot hr. Cia- 
, no naskutek uszkodzenia jednego z 
motorów zmuszony był do lądowania 
na Irdującem sic lotnisku w Kworam 
Lądowanie, pcmi-ińo trudnych warun
ków. odbyło się pomyślnie, dzięki 
zręczności i zimnej krwi hr. Ciano. 
który sam prowadził aparat. Aparat 
dep. Farinacci, który zwolni! tempo, 
aby w razie potrzeby .pośpieszyć z po
mocą lir. Ciano zmuszony był do lą
dowania w pobliżu Cobibo.

Nazajutrz o świcić ila samolocie 
Brunona Mussoliniego przybyła no- 
tnoc techniczna. Po naprawieniu dr-b 
Pych uszkodzeń, oba samoloty powró
ciły do swej bazy. 
bessie zajęte przez włochów 
. LONDYN. 15.4. (Tel. wł.) Mimo, że 
źródła włoskie nie podały jeszcze ofi
cjalnie wiadomości o zajęciu Deesie. 
nie ulega wątpliwości, że w mieście 
!em znajdują się już wojska włoskie. 
Potwierdzają 'o doniesienia dzienni
ków z Addis Abeby. Stolica Abisynji 
nie posiada już połączenia telefonicz
nego z dawną kwaterą cesarską.

Włosi nie zamierzają jednak za
trzymać się w Dessie, lecz podejmują 
dalszy marsz na południe. Wynika to 
choćby z tego, że w ciągu dnia wczo
rajszego, jak podają źródła aibisyń- 
Skie. samoloty włoskie kilkakrotnie 
bombardowały miejscowości. położone 
o 50 i 100 km. nu południe od De*sic,  
Przygotowując w ten sposób teren dla 
inwazji piechoty.

NEGUS ABDYKUJE?
RZYM, 15.4. (lei. wł.) „Tribunaj1 

donosi z Dżibuti, że dwór cesarza Abi
synji wywiera nacisk na negusa w ce iaknajwiększp znaczenie. 
Iii skłonienia go do podpisania abaw 
kacji na rzecz- następcy tronu, który

Krwawe walki
W HISZPANJI

MADRYT. 15.4. (tel. wł.) — Po >wczo 
faj$zycli oficjalnych uroczystościach z 
okajji 5-kcia istnienia repuWd h>sz- 
P^ńrskieij, podczas których doszło do 
dcmoz/stracyj w /oranie strzelania z re
wolwerów i rzucania petard, w godzi- 
Hiich w ec zoT.nych wyiu iązńly się w Ma 

drycie i miastach .prowinojotnaJiDych 
dczine stadcw między pricc-iwnilkami po- 
^'tycz-nymi.

Na przedmieściach Madry<tu polk-j-a 
zlikwidowała kilka poważnleiFzych a- 
"a.nitur. podczas któiyeh gęg to strzelano 
2 rewolwerów. Jedne osoba została m- 
^Ita, dwie odniosły ciężkie ra>ny.

W Jerez de la Fromfera robotnicy za 
fcili pzywódcę miejscowych faszystów, 
yodc-zag walk ulic an ych zabita została 
Jtdina osdbuh 6 odniosło ra-ny.

W Linares walczyli z sobą socjaliści 
] komiuiniści. 1 tu padł jeden zabity i 
kilku namnych. Oężko ratn.ny jest także 
62ef policji miejskiej.

W Pampluina socijali^tiyczine związki 
Z;i|wodowr pic kia ni go* strajk gene-
ralnv jako pTOfest przeciwko bezrobo- 
c‘ki. W Madrycie strajkują od północy 
^ferzy dorożek samochodowych i gadiio 
c*tódów  pryiwatoyeh, domagając cię pod 

ołar*  

byłby gotów zawrzeć pokój z Włocha
mi i przyjąć protektorat włoski nad 
Abisynją.

Negus jest tym planom stanowczo 
przeciwny i usiłuje porwać kraj do 
nowej walki przeciwko Włochom, zat 
rządłzając powszechną mobilizację.

Za zwycięską armją włoską w Ahióynji postępuje stutysięczna, anmja robotników, bu
dujących wspaniałe drogi asfaltowe i autostrady, W ten sposób ..konieczność wojenna^

• stwarza nowoczesne warunki komunikacyjni! w Abisynji.

Narada przedstawicieli sztabów
Francji, Anglji i Belgji

LONDYN, 15.4. (PAT) Narada sztalb'ii 
■brytyjskiego? francuskiego i belgijskiego 
•rozpocznie tię jutro w gmachu admirali
cji brytyjs-ktoj. Sądząc ze składu biorą- 
cych. w tych naradach udaiał d-eiega- 
tónjłtiaieży do narad tych odnieść się 
ljardzo poważnie i przywiązać do nich

' An-giję reipi ezetrtow-ać będzie na nara
dach z ramienia ministerstwa wojny 
g-\ por. Diii, pik. Ronald Adam i gen. 
mjr. Yi-n-ning, z ramienia ministerstwa

Jrtil mptlĄi insiiiiMtwij sgosób wsio uf
Sensacyjne oświadczenie oficera węgierskiego sztabu

WIEDEŃ, 15.4 (Tel. wł.) Pułkownik 
węgierskiego sztabu gen. w rezerwie 
[nc-z.e wystąpił, według doniesień z 
Budapesztu-, na łamach jednego z tam 
ejszyclj dzienników z sensacyjnemi 

rewelacjami, według których pomię
dzy Francją, Małą Enfentą i Rosja 
sowiecką został już zawarty sojusz 
powietrzny.

Płk. Incze stwierdza, że pokój euro
pejski jest w niebywałym stopniu za
grożony przez francuskó-sowiecki so
jusz wojskowy. Charakter ofenzywy 
•ego sojuszu jest tembardziej wyraź
ny, iż w ciągu z. r. bawiła na terenie

Japończycy i Mandżurowie
gromadzą wojska w Mongolji Wewnętrznej

LONDYN. 15.4. (teł. wł.) Ajencja ame
rykańska ..Associatted P-ress-' donosi, że 
władze jąipd-ńelkie i ma-ndńu-rśkłe groma
dzą ostąitniemi czasy po-waźne siły woj
skowe na terenie Mongoł j i Wewnętrz
nej oraz czynią tam lozSsgle -przyge- 
tow-ania wojenno.

Już lostała urządzeń*  radjestaoja i lo-t.

WŁOSI UŻYWALI IPERYT
GENEWA, 15.4. (PAT). Rząd a-bi- 

syńs-ki przesłał sekretarzowi general
nemu notę, w której podając miejsco
wości i daty wyszczególnionych 15 
wypadków używania iprzez wojska 
włoskie gazów trująeych, nota stwier- 

lotnictwa wiccanairs.zalek lótnkłwa Couul- 
ney, kpt- Harris i komandor Andre vs.

LONDYN. 15.4. (PAT) Według ostóit- 
nich doniesień popołudniowe narady 
sztaltów • generalnych Amglji, Frnacji i 
Bclgjji trwały około 5 godziny.

Popołudniu obradowali. oddzielnie 
przedstawiciele anmji lądowej w mini
sterstwie wojny, przedstawiciele mary
narki w admiralicji i przedstawiciele lot 
inicttwa w mln-fet ergi wie aiwja-cji

Sl-owaczyzny sowiecka misja wojsko
wa. badając tamtejsze tereny.

W Czechosłowacji ma zostać zbudo
wanych 12 dalszych lotnisk wojsko
wych, mianowicie 6 w pobliżu Pragi, 
skąd na wypadek wybuchu wojny sa
moloty czeskie i sowieckie zaatakowa
łyby granicę nicmieckią i polską, na
tomiast 6 lotnisk powstać ma na Sło- 
waczyźnie, celem zaatakowania Pol
ski i Węgier.

Węgry — kończy autor — są nie
zwykle zaniepokojone tym statnem 
rzeczy.

nisko w rejonie K-ałgr-nu. główanego mia
ła kraju. Zteparoiwamo drogę, prowadzą 
'ą z Kałips.nu do ffraji:cy Mong-olji Ze
wnętrznej itd.

Większe jeszcze iprzyigato-w-auia mają 
być czynione w Dolonor (w prowincji 
Czahar). Lecz te ostatnie przygotowania 
sa trzemaap w., niffitwifitezej tajemnicy. 

dza. że najczęściej -używanym gazem 
był iperyt.

NOWE POSIŁKI WŁOSKIE
RZYM, 15.4. ('PAT). Po świętach

Wielkanocnych ponownie wyruszą 
liczne transporty wojskowe do Afryki 
wschodniej. Na statku „Lombardia" 
wyruszyło 2.600 żołnierzy. 1.500 ro
botników oraz duży ładunek-materja' 
lu wojennego. Pomimo sukcesów wło
skich. przyigotowane są dalsze trans
porty wojskowe przedewszystkiem ar
tyleryjskie. W mieście Nola książę 
następca tronu odebrał pożegnalną de 
filadę oddziału artyleryjskiego, który 
w najbliższych dniach wyruszyć ma 
do A-lryki wschodniej.

MOWA CESARZOWEJ 
NIE UDAŁA SIĘ

RZYM. 15.4. (Tel. wł.) Transmisja 
mowy radjowej cesarzowej Abisynji 
7. Addis-Abeby została we wtorek wie
czór w tajemniczy sjKisób uniemożli
wiona.

Zaledwie cesarzowa zaczęła wigla- 
szać przemówienie, przeznaczone w 
pierwszym rzędzie dla angielskich ra- 
djosluchaczy. kiedy sygnały Morsego 
utrudniły nagle dalszą transmisję.

Również i tłumaczenie tej mowy, 
jakiego podjęła się do mikrofonu naj 
starsza córka cesarzowej, zostało w 
ten sam sposób uniemożliwione.

450 TYS. OCHOTNIKÓW 
WŁOSKICH

RZYM. 15.4. (Tel. wł.) Wojna z Abi
synją -kosztowała Włochy według o- 
gito6zonej w Rzymie nieoficjalnej sta
tystyki do końca marca przeszło 7 mi- 
Ijardów lirów.

Obecnie znajduje się w Afryoe 
wschodniej na obu frontach, 450.000 
żołnierzy i ochotników włoskich.

Powrót premjera
WARiSZAWA. 15.4. (tel. wi.) Premjer 

K-CNŚeiaJlkow. ki, który opędził 
Wielkanocne r?a. Wiieńśzezyńni’*.  powró
cił do Waff&Ławy dzisiaj rano i zaraz o- 
bjął urzędów a.nqe,

W przyszłym tygo'd.niu p. preiujer, 
zgodnie z przyjęitym progiaanein. wyjeż
dża do BuidaiPeszfu.

Teror w Gdańsku
SZALEJE

GDAŃSK 15.4. (PAT) M yciuczka gduń 
tykiej e>otjaii!?'tyczuej młodzieży robottni- 
c-zej. któia nLałat zamiar udać się w cza
sie świ-ąjt do Polski, została zatrzymane 
na pzed mieści u Orunia przez policję 
gdańską, która uczestników wycieczki 
rozproszyła prży piomocy palek gmmo- 
wyóh, a następnie oreszlowała 15 osób.

Mają one odpowiadać za rzekomy u- 
dział w pochodzi?, na który wL ’zp 
gdańskk nie dały zezwolenia.

Inź. Mazur
WICEBURMISTRZEM CZELADZI
W dniu wczorejs?ym wieczorem odby

ło się Nadańyczajoe Posiedze-nie Rady 
miejskiej na której do-ko-na-no wyboru 
wiceburmistrza m. Czeladai.

Zgłoszono yiko Jedną kaindydatirę 
i-a‘ż. Wł. Maziuira, który w 3 głoso-wa-n u 
został wybrany 14 głosą-mi ina 21 głosują
cych.
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Cuda techniki wojskowej
Coraz to nowe wynalazki wojenne

Wojekows pisma angielskie przepełnić 
Be są dbeonie informacjami ua temat 
wzmagających się wszędzie zbrojeń oraz 
wynalazków .wojennyc-h.
1 Miedzy ininemi ogólną uwagę zwrócił 
paltemt W. 14702. Dotyczy on wynalazku 
'który mieć będzie duże znaczenie dla o- 
■tórotny przeciwlotniczej. Polegać on bę
dzie Da możności zestawienia dwóch 
dział przeciwloitiniięzyieh w jedna całość, 
'Zaopatrzoną w reflektory i w rejestra
tory głosu-

Do tego systemu dochodzą aparaty 
optyczne, ustalające szybkość lotu, nie
przyjacielskiego samolotu. Aparat zawie
rać będzie szkła teleekopijne. reagujące 
na promienie ulltną-iczerwone. Ruch sa
molotu rejestrowany będzie na ekranie 
dzięki specjalnemu oświetleniu.

Aparat ten może być również stoso
walny w wailce z czołgami i samochoda
mi pancernymi- W tych wypadkach umie 
szcza się go w sćhroinach Ibetonowych.

GAZY, NISZCZĄCE SAMOLOTY
Nowe działa- lotnicze wymagają spec 

jałnej amunicji. Trzeba uzyskać moż
ność ■bombardowanie na obszennem polu 
działania. Otóż istnieją gazy wybucho
we, rozprzestrzeniające się w powietrzu 
na, dowolnej wysokości. Gazy te wohła 

: niaoe są przez motory samolotu i pow’o- 
r,dują wybuch, który niszczy cały aparat. 
tMoina iw tem sposób wysadzić1 również 
w powietrze czołgi oraz okręty wojenne.

TORPEDY POWIETRZNE 
I LĄDO WE.

Inny wynalazek z dziedziny obrony 
przeciwlotniczej może okazać się bar
dzo skuteczny. Choidzi tiu o torpedy przy 
czepione do baloników, które puszcza 
się w pawieifcfe, gdy nieprzyjacielskie 
samoloty przekroczą pierwszą linję o- 
brony przeciwlotniczej. Dzięki działa
mi om magnetycznym torpedy powietrzne 
ibędą mogły być skierowane m dowolne 
cele, jak dworce, siatki wojenne itd.

Torpeda morska zawiera mniej więcej 
250 kg. materjału wybuchowego. Powsta
nie potężnych fortyfikacyj ma ziemi wy
magało zastosowania torpedy lądowej. 
Jest ona zaopatrzona w motor elektrycz
ny, puszczany w ruch przez prąd.
i Wypuszcza s-ię torpedę albo z pierw- 
szych linij frenitu, albo z czołgów. Stero
wanie torpedą będzie szczególnie skuitecz 
ne w- -nocy, gdyż płomień, umieszczony 
iw jej tylnej części, oświetli linję jej kie
runku. Dzięki sile magnetycznej obser
wator będzie mógł spowodować wybuch 
loflpedy w obwili, którą uzna za stosowną 
Nieprzyjaciel natomiast nie będzie mógł 
zawładnąć torpedą, nawet gdy te zat-rzy 
ma. się. w dtodize. Konstrukcja torpedy 
lądowej jest dość proeta. Przebijać ona 
ma z łatwością znaczne przeszkody i po- 
-usza się cicho. Szybkość jej wynosić ma 
12 km. na godzinę i nawet w dzień tru
dno -ją będzie zniszczyć strzałami.

ELEKTRYCZNY KARABIN 
MASZYNOWY.

Elektryczny karabin maszynowy jest 
bronią bardzo skuteczną. Umieszcza się 
go w schronie betonowym, rozporządza 
jącym prądem elektrycznym. Będzie to 
broń niezmiernie cenna dla obrony forty 
fikacyj przed piechotą nieprzyjacielską 
jak tówr/eż przód Czołgami i samolota
mi. Reflektor umożliwi strzelanie w no
cy. Szybkość strzałów’ będzie niezmier
nie wielka. Ładowanie naboi będzie au
tomatyczne. Szczególnie ucierpią od 
łjeir ibiripjM- samoloty, bombatidluijące na 
niewielkiej wysokości.

NAJSZYBSZY TORPEDOWIEC
Francuski torpedowiec „Terrible" po 

bił wszystkie rakoddy szybkości wśród 
światowych okrętów '.wojennych. Jego 
zdolność bojowa jest wiele większa, niż 
tych torpedóiwców-, które budowano 15 
lat temu. Wyporność jego-wynosi przesz 
ło 2.500 tonn. Zaopatrzony jest w 5 
dział o kalibrze 157 mm. i w 4 działa 
przeciwlotniczo o kalibrze 37 mm. Osię 
ga On szybkość 81,5 km. na godzinę. 
Francja posiada już 6 torpedowców 
tego typu.

Budowane są obecnie dwa torpedowce 
angielskie „Nogador" i „Vol:a“. Wy
porność ioh oraz szybkość mają być 
jeszcze większe, niż torpedowców Frań 
cuskieh typu .Terrible''.

MARYNARKA AMERYKAŃSKA
Stany Zjednoczone posiadają najlep

sze hydrogftany na święcie. Kryzys na

Olbrzymia katastrofa górnicza
82 górników poniosło śmierć

LONDYN, 15.4. (Tel. wł.) Z Tokio 
donoszą o wstrząsającej katastrofie 
górniczej, jaka wydarzyła się w Ta- 
rakuma w zagłębiu Fukuona.

Podczas wyciągania górników z ko
palni zerwała się winda z 82 górnika
mi i runęła wgłęb szybu. Po upadku 

Straszne morderstwo szaleńca
Po śmierci żony odciął jej nos

BRZEŚĆ NAD BUGIEM, 15.4. (Tel.
wł.) We wsi Wysock pow. Stolińskie- 
2'o doszło do strasznego zajścia, które 
skończyło się zbrodnią.

34-Ietni Grzegorz Szczur, zwolnio
ny niedawno z zakładu psychjatrycz- 
nego w Chełmie, rzekomo jako wyle
czony, pokłócił się z żoną swą Tatia
ną. W toku awantury Szczur uległ ata
kowi szału. Porwał siekierę i rzucił 
się na żonę 5 jednym ciosem w głowę

Oceanie Spokojnym zmusił Stany Zjed
noczone do budowy dalszych 60 samolo
tów typu „Cotnsolidlated". Maszynę ta 
przebyła przestrzeń ód Parany do San 
Francisco, a więc 5280 kim., w ciągu 22 
godzin i 40 minut.

PROMIENIE INFRA-CZERWONE.
W laboratoriach wojskowych w New 

Jersey bada się system Obrony przeciw- 
lotoicaej, który umoiżfis raiłby dzidki pro 
mieniem infra-czerwonym ustalanie miej 
sra pobytu samolotów nieprzyjacielskich 
‘System ten opiera się na znanej zasa
dzie, że szybkość biegu światła jeet wię 
ksz*  od szybkości biegu głosu.

Olbrzymie reflektory, specjalnie przy 
gotowane, 'będą wchłaniały energję cie
plną samolotów nieprzyjacielskich i dzię 
ki specjalnym aparatom fotoelekrycz- 
nym, ustalały miejsce jego pobytu. — 
W tęn sem sposób bidzie można ustalać 
miejsca pobytu nieprzyjacielskich okrę
tów ną morzu..

STRZAŁ NA WYSOKOŚĆ 16 KM.
Powstało pozatem ostatnio działo prze 

cjwlołnfcze o kalibrze 75 mm. Działo to 
strzela poziomo na odległość 15.550 m. 
a pionowo na wysokość 10.550 m. Na
bój waży 6.5 kg. przy wystrzale prze
biega z szyJbkośc'ą 805 m. na sekundę. 
Nowe to działo okazuje się bardzo sku
teczne. Mimo to w Stanach Zjednoczo
nych poszukuje się możliwości strzela
ni*  na wysokość 16 km. Prawdopodob
nie i tęm rekord będzie zdobyty.

z wysokości 650 metrów z windy po
zostały tylko szczątki, a większość ro
botników zabiłat się.

Dotychczas wydobyto z dna szybu 
49 zabitych oraz 20 ciężko rannych, z 
których kilku tylko uda się utrzymać 
przy życiu.

powalił nieszczęśliwą kobietę. Wkrót
ce kobieta zmarła.

Następnie martwej obłąkany odciął 
nos i poderżnął gardło, poczem usiło
wał, popełnić samobójstwo, podcina żnc 
tobie krtań. Zamiar ten jednak nie 
udał się i niedoszły samobójca zadał 
sobie tylko lekką ranę.

Lekko rannego osadzono w więzie
niu.

Powrócił 2390
Dr. J. KOST

Beiapsr.eyja. Uczenie iylaków i heneroidów 
KATOWICE, «1. Młyńsko Nr. 2. 
ord. w piątki od 3—5 i soboty od 2—4

Koń wpadł do studni
WYDOBYTO GO NIEŻYWEGO

W dtati/u wczorajszym o godz- 12 w ,po 
ihudinie na u>l. Piaskową w*  Soemowcw .na 
plac Skó^kiowicZa zajechał farą z wap- 
inem niejaki Dutdzik.

Ponieważ ne podwórku było (Wmo, 
przeto Dufdzśk wykręcając iwo®em w pe
wnej dhiwili wjechał kóni^an na stadnie 
przykrytą dec-kami. W ty<m momencie 
desiki .załaaftały się i koń wpadł do stoidn’

Praca nad wydobyciem konia trwała 
3 godziny. Po tym czasie koń zo&taoł wy 
dobyty lecz był już martwymi.

Karambol tramwaju
Z AUTEM CIĘŻAROWYM.

W dniu wczorajszym w godzinach po 
południowych ®*  rogu Piteud*Łie®o  i 
Alei w Sosnowcu miała miejsce katoitro- 
fa tramwajowa.

W. pewnej chwili tramwaj zdążający iw 
stronę ul. 3 Maja zderzył się z autom cię 
żerowym.

Wypadku z ludźmi nie było.
W związku z tym wypadkiem przerwa 

w ruchu tramwajowym trwała kilkana
ście minuit.

Kto wygrał?
Wczoraj, w pierwszym dniu ciągnienia ' 

klasy 35 polskiej loferji państwowej, wię
ksze wygrane padly na numery następujące:

Po 10.000 zł. na n-ry: 17031 123060.
Po 5000 zł. na n-ry: 36356 183232.
Po 2000 zł. na n-ry: 15064 120006 101772 

143882 180676.
Po 1000 zł. na n-ry: 3686 30598 97207 i 15016 

120286 153795,
Po 500 zł. na n-ry: 8125 57630 57759 74264 

81225 95912 109366 110945 112779 163460
185582 190955.

Po 400 zł. na n-ry: 6139 11266 15217 29245 
487C9 62974 71412 94855 112502 11576? 120969 
130865 156395 170373 171974.

Po 500 zł. na n-ry: 5451 13908 15317 20954 
23209 31548 54289 55877 84199 88806 9464S
120585 156510 158202 171455 173274 192864.

Po 250 zł. na n-ry: 13539 18600 20558 21005 
26116 26888 32454 51198 51398 53980 57723
79286 83761 88149 93005 93187 191442 101948 
114579 117178 117719 11.7735 117986 11834’
119890 122161 129937 132398 135192 137098 
150239 155511 135609 163750 164755 173105 
174388 178067 182317 189705 193596.

GIEŁDA PIENIĘŻNA
Dewizy: Be lig ja 89.88, Hola nd ja 360.57, Lon 

dyn 26.24, Nowy Jork 5.31, Nowy Jonk (-ka
bel) 5.31, Paryż 35.01, Praga 21.96, Szwajca
ra 173.15, Berlin 213.45.

Obroty dewizami nieco większe, tendencja 
dla dewiz niejednolita. Banknoty dolarowe 
w obrotach prywatnych 5.30,75—5.30,50. Ru- 
bal złoty 4.86. Dolar złoty 9.Ó8.50. Gram czy
stego złota 5.9244. W obrotach prywatnych 
marki nie nr. (banknoty) 140.25—140JM). W’ o- 
brotach prywat-pych funty ang. (banknoty) 
26.20-26.30.

RŁNE JEANNE

„Okręt śmierci”
Adaptacja Karola Forda.

Spostrzeżenie to było dlań tem nieprzyjem
niejsze, że obawiał się, by mu z tego powodu nie 
przepadła dzisiejsza mała uroczystość, do której 
nie poczynił jeszc-ze odpowiednich przygotowań. 
Gdybyś przynajmniej wiedział, co znaczy niepo
kój t smutek tych Łudzi, ta żałobna flaga i to nie
me pytanie, które wyczytywal na każdei twarzy!...

Ponownie zatrzymał wóz, i kładąc rękę pa ra
mieniu jakiegoś przechodnia, .zagadnął:

— Verzeihen Sie.,
Człowiek zatrzymał się, a Hyczewski zapytał:
— Czy mógłby tai pan łaskawie objaśnić, co się 

tutaj właściwie dzieje?
I rzęch odzień spojrzał na niego z wyrazem 

najwyższej pogardy, tak, jak się patrzy na czło
wieka, który nie wie najprostszych w święcie rze
czy. Fotem jednak zaczął m.u bardzo szeroko 
i głęboko tłumaczyć coś, czego Stanisław w żaden 
sposób nie mógł zrozumieć, ponieważ gadatliwy 
Gdańszczanin miał dykcję, której mógłby mu po
zazdrościć Demiostenes przed swoją legendarna.'

kuracją.
Zdążył tylko uchwycić ogólny sens wywodów 

swego rozmówcy: coś złeeo d ziało się na Bałtyku. 
To było pewne.

Postanowił więc, że skoro rozwiązanie zagadki 
znajduje się nam orzu, najrozsądniej będzie udać 
się tam, aby dowiedzieć się czegoś konkretnego.

Ruszył z miejsca ku wielkiej radości Boba, 
który zaczynał się już niecierpliwić i warczał, ni-
c.zem  silnik samolotu jego pana. Wjechali w po
przeczną ulicę i po chwili samochód skierował się 
w stronię Nowego Portu.

Z Gdańska do Nowego Portu Jest dokładnie 
pięć kilometrów. St-ani przebył je w ciągu dwu
dziestu minut, gdyż szosa była formalnie zataraso
wana ponurym i przybitym tłumem.

Wreszcie dojechał do szarego, niskiego i błot
nistego wybrzeża, i wysiadł z auta. Wszedł na 
wąskie, granitowe molo, chroniące ujście Wisłv 
od zatarasowania piaskiem, ale posunął się tylko 
kilka kroków.

Kordon, usiłujący uszeregować ludzką fal’, 
został przerwany przrnlywem, wciąż wzrastającym 
ze strony Gdańska. Iść naprzód było niemożliwe. 
Stani -wziął na ręce swego pieska, który, zdener
wowany szalonym ruchem, szczekał bez chwili 
wytchnienia.

Podszedł do oficera policji, utrzymującej

porządek.
— Przepraszam pana bardzo... Jestem kierow

nikiem lotniska w Radaune i muszę wiedzie-, co 
się dzieje, aby w razie potrzeby przedsięwziąć 
wszelkie środki ostrożności...

— Jakie środki ostrożności?
— No więc, niech mi pan powie, co się tu wła

ściwie dzieje?!
— Jakto? Pan nic nie wie? Od trzech dni...
Z niezwykle teatralnym gestem, godnym szek

spirowskiego aktora, oficer policji dokończył, 
wskazując na morze:

— ...tajemnica panuje nad wodą!
W tej chwili zbliżył się do niego jakiś czło

wiek i szepnął mu kilka słów do ucha, oficer od
szedł pośpiesznie, zanim Stani zdołał go zatrzy
mać.

— A więc jeszcze raz to wyjaśnienie, którego 
szukał od godziny, wyśliznęło mu się zrąk!... Nie 
miał jednak dość czasu na złorzeczenie losowi, 
kitorc zdawał mu się płatać figle z dzika, rozkoszą: 
w tej chwili czyjaś ręka spoczęła na jego ramie
niu. Stani odwrócił głowę i wydał okrzyk radości:

— Stefku!... Nie masz pojęcia, jak bardzo się 
cieszę, że cię spotkałem !

Stefan Barański, stały mieszkaniec Gdańska 
w charakterze referenta Poczty Polskiej, dawny 
koleea Hyczewskiego, wziął gu pod rękę i rzekł:

(D. c. *.)
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Czas złudzeń się skończył
Gdy ucichły odgłosy ostatnich strza

łów a zwycięskie państwa podpisały 
taaktat w Mersalu, gdy w Genewie 
powstał międzynarodowy areopaig Li
gi Narodów, ludzkość poddała sie z 
uczuciem ulgi miłemu złudzeniu, że 
słowo wojna zostanie raz na zawsze 
Wykreślone z mowy ludzkiej.

Wyobrażano sobie, że Liga Naro
dów-, do której należeć miały prze
cież wszystkie narody, wielkie i małe 
aa zupełnie równych prawach, regu
lować. będzie wszystkie spory i zatar- 

:gi, łagodzić z pobłażliwością tarcia 
perswazją uspakajając czupurniejsze 
narody.

Do pomocy służyć miał jako instan
cja odw-oławcza Międzynarodowy Try 
bunał Sprawiedliwości w Hadze.

I złudzeniom cym poddawali się 
jbetyteo maluczcy tego świata, lub też 
politycy kaw-iarniani. Wszak najgłoś
niej wyznawał wiarę w precyzyjne 
buńij nowalie aparatu Ligi Nero- 
Mów długoletni kierownik polityki za- 
sSraaucznej Francji Arystydes Briand, 
wie&oduszny prezydent Woodrow 
Wilson, angielski mąż stanu Cham
berlain i inni.

W chwilach pacyfistycznych unie
sień widziano już zastępy zakutych w 
żelazo wojsk międzynarodowych, do
wodzonych przez oficerów podległych 
bezpośrednio sekretarzowi generalne
mu Ligi Narodów.

Dziś już ze świecą trzebaby szukać 
IPo całym świacie takich, którzjb- 
'Wierzyli w stateczność antywojen
nych poczynań Ligi, którzyby łudzili 
'Się, że wszelkie pakty i traktaty sta
nowić będą tak potężną ścianę, która 
nie dopuści do rozszerzenia się pożo
gi wojennej.

Zresztą cóż z nich dzisiaj zostało. 
Co pozostało z protokułu genewskiego 
4 roku 1924, z paktu Kelloga, wyklu- 
oaejącego działania wojenne pomię
ty kontrahentami. Czy lepszy los 
spotkał sławne układy z Locarna lub 
sam pakt Ligi Narodów, z której wy- 
stąpiły Japonja i Niemcy wtedy, gdy 
•m artykuły paktu przeszkadzały w 
Awojennych przygotowaniach?

To też niema chyba w społeczeń
stwach cywilizowanych takiego c®ło- 
■ydeka, któryby nie czuł, nie widział, 

świat zdąża śzybkiemi krokami ku 
"'iełkiej katastrofie, której ogromu i 
Wyników przewidzieć nie może.

Ze zbliżającego się kataklizmu zda- 
j^tny sobie wszyscy sprawę i jakigdy- 
®y pogodziliśmy się z nim. Można 
rzee, że ze spokojem fatalistów pa- 
bzymy. jak każdy dzień, każda go
dzinę zbliża nas do tego momentu, 
który może okazać się początkiem za- 
Słady cywilizacji Europy a może i jej 
‘hdnośtń.

Toczącego się kola dzie jów Za trzy- 
h»ać nie można, lecz conajwyżej bieg 
Jńgo opóźnić. Lecz nie zapominajmy, 
Śe tysiące dział, tysiące samolotów i 
^nyot narzędzi zniszczenia nie po to 
Wyprodukowano, aby leżały bezuży- 
tóozoae w -magazynach „Mobów" j o- 
^azały się kiedyś niezdatne do użytku 
W> typami przestarzałemi. Materjały 
Cybuchowe, gromadzone w tysiącach 
tón, a mające kruszyć pancerze ze

Śmiertelność niemowląt
W POLSCE

Śmiertelność niemowląt w Polsce 
Wfaazuje na przestrzeni ostatniego 
dziesięciolecia dość znaczny spadek. 
Największy śmiertelność w liczbach 
“Ozwzgłędnych przypada na rok 1929, 

którym arnarło 148.553 niemowląt. 
" następnych latach liczba ta 6pada 
1 Najniższa jest w roku 1935. w któ- 
Tm zanotowano 111.229 zgonów. W 
tflkn 1954 liczba zgonów niemowląt 
Urasta do 123.922, w roku ubiegłem 
'•‘ś spada do 111.319.

& ile idzie o procentową liczbę zgo- 
niemowląt w stosunku do liczby 

radzeń, to w roku 1927 nrznoadało na 
urodzeń 15.1 zgonów niemowląt. 

27^'ęnnic stosunek ten ulega waha- 
J9B1. wzrasta ;ąc i malejąc w puszcze 

rńńlych latach. W r. 1935 w porówna- 
””i z rokiem 1934 śmiertelność nie- 
n°wlą[ zmniejszyła się z 14.1 zgonów 
‘J lOÓ urodzę0 żiwych do 12.7 zgo- 

Pow, 

stali i betonu mogłyby ulec rozkłado
wi, gdyby ich w porę nie użyto do. ce
lów, którym służyć mają.

Na nic straszliwe ofiary wojny o- 
stainiej, na nic zdało się morze krwi 
wylanej. Nie były one w stanie oku
pić .pokoju wiecznego dla ludzkości

TWÓRCA PIERWSZYCH CZOŁGÓW FRANCUSKICH
gen. Eśłenne zmarł przed kilkoma dniami.Podczas uroczystości żałołmych imieniem 

armji -żegnał zmarłego gen. Petain. Moment ten uwidacznia ilustracja.

Zbrojenia Niemiec
na pograniczu

Wiadomości nadchodzące z Berlina 
stwierdzają, iż Niemcy postanowiły 
podjąć na szeroką skalę zbrojenia i 
budowę fortyfikacyj w rejonach po
granicznych państwa.

Gabinet Rzeszy niemieckiej, rozpa
trując pod przewodnictwem kanclerza 
Hitlera budżet wojskowy na rok 1936 
zdecydował przeprowadzenie szeregu 
umocnień strategicznych na pograni
czu Niemiec. Postanowiono zmienić 
dotychczasowy system pomocy dla 
bezrobotnych i pewne sumy z tego fun 
duszu przeznaczyć na dokonanie pil
nych prac. fortyfikacyjnych i innych

Jakość armji sowieckiej 
w niemieckiem oświetleniu

..Frankfurtet Zeitung11 z dnia 7 
kwietnia zamieścił obszerny artykuł o 
jakości armji sowieckiej. Według te
go źródła, z 84 dywizyj, jakiemi dy
sponuje armja sowiecka, 26 skoncen
trowanych jest ua zachodniej granicy 
Rosji sowieckiej, a co się tyczy uzbro
jenia armji sowieckiej, to przeważa 
przedewszystkiem broń zaczepna: 
tanki, samoloty i broń używana w 
wojnie chemicznej.

.,Frankfurter Zeitung" dowodzi da
lej, iż należy zmienić Zakorzenione 
poglądy, jakoby Rosjanie nie mieli 
talentu technicznego, bowiem rozwój 
tych broni zaczepnych wymaga nie 
tylko zdolności, ale i doświadczeń. 
Motoryzacja armji sowieckiej czyni 
olbrzymie postępy, tak że obecnie ar
mja ta ma do dyspozycji 10.000 tan
ków, 1000 samochodów (pancernych 
do służby wywiadowczej, 150.000 wo
jennych traktorów i przeszło 100.000 
specjalnych samochodów wojennych. 
Flota powietrzna według tego pisma 
liczy obecnie 4500 samolotów, a o ile 
chodzi o ciężkie 4—5-cio motorowe 
samoloty bombardowe. to trzeba za- 

325 miljonów złotych 
wynosi majątek Gdyni

Wartość majątku Gdyni, bez portu, 
parceli niezabudowanych, tulić oraz 
urządzeń wodociągowo - .kanalizacyj
nych i oświetleniowych, wynosi ogó-

ikoło 500 kamienic 5—8-piętrowych 
wartości 150 milj. zł., kalka tysięcy 
różnych mniejszych objektów warto
ści 100 mili, oraz tartaki, składy, ma-

r, «kl<Jem SSuOOtkOOO ii, aa eo składa gaayny, sklepy a towarem i meblu- Ikomis ii oświat

ani też wstrząsnąć sumieniami naro
dów.

Miesiące i dni najbliższe po-kaźą, 
czy burza, która wstrząśnie światem, 
już nadciągnęła, czy też opóźniła tyl
ko swoje przyjście. Baesnry uważnie.

i 

Z DNIA

robót wojskowych w pogranicznych 
okręgach Śląska, Saksonji, zagłębia 
Saary i Nadrenji. Z funduszu dla nie
sienia pomocy bezrobotnym przezna
czono na powyższe cele iOO mil jonów 
marek.

Bezrobotni, którzy dotychczas o- 
•rzymywali zapomogi, będą ich po
zbawieni i przydzieleni zostaną do ro
bót fortyfikacyjnych na pograniczu. 
Zarobki przy robotach wojskowych 
wynosić imają 1.50—2 marek dziennie. 
Niemcy spodziewa ją eię, iż w ten spo
sób wytworzą w państwie wielkie re
zerwy taniej siły roboczej.

ZA ILE WYBRANO ROTSCfflLDA?
Z rozbrajającą fizozerośołą optóje 

żydowska ,5 rano“, jakiemi bo dfóga*-  
md doszedł żydowski b-igac-ż Maurycy 
Roischild do fotela w senacie francu
skim :

„Gdy -kandydował z okręgu alpijsfcięg<\ 
chłopstwo tamtejsze „'wyssało'4 z Laady- 
tata. 1.600.000 franków... Wyborcy wvf>omi- 
nają swego posła z widocznem wzrusze
niem...

A jaik 1o robił baron Rotechild? Przyby
wał do wioski i py-tał:

— Pieniądze są potrzebne. Na stra-ż o- 
gni-ową, na orkiestrę, na starców, na obar
czonych Iicznemi rodzinami.

I posypały się setki, pięćsetki... A . w 
dnu wyborów cały departament był pija
ny... Copraiwda. wybory unieważniono pod 
pretekstem usiłowania przekupienia wy
borców, ale wyborcy czuli się dotknięci 
i... wybraili barona senatorem z tego o-- 
kręgu1’.
Nadużycie wyborcze, w szczególno; 

ści zaś przekupstwa, to sprawa naogół 
wstydliwa, j sprawcy tych nadużyć da
liby wiele, by ich drogi i sposoby po
zostały w ukryciu. Ta .,delikatność 
uczuć“ obca jest jednak psychice ży- 
dowsikiej. (Przekupstwo traktu ie się 
tam poprostu, jako dobry kawał.

POLSKI STAN TRZECI
Prof. Ryba raki snu je w ..Kur jer ze. 

Poznańskim^ • przewidywania prze- 
m ian gospoda rc z ych:

,.W osta tnich kilku latach, ni .^wątpliwi e 
w związku 7 kryzysem okonomicznym, w 
daiwnem Królestwie i dawnej Galicji po 
w.staje coraz; liczniejsza, ipoliska ’ w’are.twa 
śred-nia. Ludność -polska bierze się do prze
mysłu i han-dbu. Dzisiaj już teii. kto za
kłada drobne przedsiębiorstwo handilówć, 
nie uchodzi za coś gorszego od urzędnika 
luib innego głodującego „inteligenta". Bio- 
rą się do przemysłu i handlu mlodizi eme
ryci, a także ludzie, którzy skończyli stu- 
dja wyższe, a nie widzą przed sobą per
spektywy na utartych drogach. Rówmieź 
i im) w«iach powstaie polski handel.

Trudności są olbrzymie. Brak kapitalni, 
■wadiłiiwości ustawoilawł^tlwa podatkowego 
i administracyjnego, które bynajmniej nit 
biecze w obronę drobnego producenta, so
lidarność żydostwa, zagrożonego w swym 
bycie, to wszystko staje na drodze. ‘Ale 
tego wielkiego procesu dziejowego już ni 
nie zdoła powistrzymać. Już cl.zisuij je-t 
widoczne, że Polska będzie miała, swoja 
warstwę średnią, że będziemy pełnym 
pod względem gospodarczym narodem .

Kontrola nad szkołami
ŻYDOWSKIEMI W GRECJI

„Nowy Dziennik" donosi: Na pod
stawie uchwały ministerstwa oświaty 
doniósł inspektor szkolny szkołom ży
dowskim — sześciu szkołom Talmud- 
Tory oraz kilku szkołom ■oryw-atnym 
~ że nie mają prawa nauczać jeżyka 
hebrajskiego oraz .innych przedmio
tów judaistycznych, prócz religji i 
Pięcioksięgu. \Vladze szkolne donio
sły również że szkolnictwo żydow
skie nie może podlegać kontroli wła
snych wizyłal r’« żydowski-, li. który 
mi nie może być aari członek wir j

—-i: .ć..j_te ani nrezyden: hńiny.

znaczyć, że Rosja sowiecka zajmuje 
pierwsze miejsce, wyprzedzając 
wszystkie inne państwa. Pismo kry
tycznie ocenia sowieckie ćwiczenia w 
masowych skokach ze spadochronami 
na tyły nieprzyjaciela i dowodzi, że 
taktyka taka może mieć powodzenie 
tylko na niektórych terenach, gdzie 
liczyć można na te same przekonania 
ludności na tyłach operującej arm

Pismo dalej wekazuje na to, że Ro
sja sowiecka ma zamiar powiększyć 
w najbliższym czasie swą Flotę l»łtyc 
ką o 40 krążowników, 76 łodzi pod
wodnych i 3 flotyle komtrtorpedow- 
ców, z czego „Franikfmrter Zeitung" 
wnioskuje, że Rosja sowiecka przygo
towuje się do tego, aby odgrywać 
nadzwyczaj czynną rolę na Bałtyku. 
Główny brak armji sowieckiej ..Frań 
kfurter Zeitung11 widzi w złej i niedo
statecznej sieci kolejowej i drogowej 
na ziemiach zachodnich, wyraża jed
nak przekonanie, że Rosja sowiecka 
braki te w na jbliższym czasie usunie, 
tak, że należy liczyć się z tem. że zna-{ 
ozenie Rosji sowieckiej w- polityce eu
ropejskiej raptownie wzrośnie.

wanie mieszkań wartości 75 milj. zł. 
Nad tem wszystkiem czuwa pod 

względem bezpieczeństwa ogniowego 
miejska zawodowa straż pożarna, li
cząca 24 osób, wyekwipow-ana w naj
nowocześniejszy tabor przeciwpożaro
wy z 5 samochodami. Straż ta w okre
sie budżetowym 1935-56 wzywana by
ła do 100 wypadków, w czem 90 poża
rów-, 8 wypadków zawalenia się mu- 
ru oraz 9 wypadków w czasie kata
strof żywiołowych.

Zadanie tej straży jest tera trudniej 
sze. że Gdynia rozciąga się na prze
strzeni około 20 km., posiada przytem 
różnorodny charakter terenu, zabudo
wy i zaopatrzenia w wodę. Jest iprzy 
tem za szczupłą, przeciętna bowiem 
obsada, praktykowana w każdem wię 
kszem mieście zagranicą, winna wy
nosić: 1 strażak zawodowy na 1000
mieszkańców.

Gdynia liczy obecnie 82.000 miesz
kańców, a zawodowa straż pożarna 
składa się z 24 funkcjon-arjmszy. •

OPTOFOT“
SOSNOWIEC 3 Maja 11

Zamieniamy stare odbiorniki na nowoczęsr- 
ne typy. Największy wybór Radioodbior

ników w Zagłębiu.
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„Problem mleczny w Zagłębiu”
Reportaż ze „Spółdzielni Ziem, dla zbytu mleka“ w Sosnowcu

Róg ul. Sienkiewicza i Teatralnej 
w Sosnowcu.

Szeroko otwarta -brama, a naci nią 
napis: „Spółdzielnia Ziem, dla zbytu 
zrfęka* 1, iponiżej: „Związkowa Hurto
wnia Nabiału „Krakowianka11.

-Wchodzę na podwórze. Pierwszy 
rznk oka: ramipa o dużych rozmiarach 
pełna stągwi i baniek.

'Wąskie schodki prowadzą do biura 
i kilku hal, w których odby wa się roz
lewanie mleka. Na wstępie misternie 
urządzony sklep z nabiałem. Wszędzie 
panuje tu wzorowa czystość.

Na progu: ipierwszej hali wita mnie 
dyrektor firmy p. Michałowski. Za 
chwilę znajduje się wewnątrz dużej 
sali o różnych aparatach i przyrzą
dach.

STRONA TECHNICZNA
' '■— Może pan dyrektor zechce ła

skawie opowiedzieć mi. jakie koleje 
przechodzi mleko od chwili przyjścia 
na dworzec w Sosnowcu i ile się go 
sprowadza?

— Firma nasza boda jże jedyna tego 
rodzaju w Zagłębiu, -sprowadza 200 
konwi mleka tj. przeszło 5000 litrów, 
czyli właściwie pełny wagon. Mleko 
zoetaje zwożone już od 11 w nocy, 
gdyż w tym czasie przychodzi pierw
szy transport. Czas zwózki trwa oko
ło 4 godzin.

— Z jakich okolic sprowadzają pa
nowie mleko?

— Przeważnie z Miechowskiego i 
Olkuskiego. Po zwiezieniu mleka tu
taj na miejsce podlega ono oczyszcze
niu, pasteryzowaniu itd. Tutaj w tej 
hali pobiera się mleko przedewszyst- 
kiem na próby, a więc na: l) kwaso
wość, 2) zawartość tłuszczu, 3) bada 
aię ciężar gatunkowy i 4) czystość mle 
ta. Na podstawie tego badania okre
śla się trzy gatunki mleka, które są: 
l)mlek.o pełnowartościowe, wyborowe 
jbuielkowe), 2) mleko wyborowe, tj. 
mleko na miarę, 3) mleko przerobowe, 
z którego wytwarza sdę -t. zw. mleko 
chude.

Następnie zależnie od gatunku mle
ko skierowane jest na zbiornik odbio-r 
cze, gdzie przechodzi przez specjalne 
filtry, które są dwojakiego rodzaju: 
1 oczyszczające mleko z grubsza i 2) 
dokładne oczyszczenie. Te drugie fil 
try są to siła watowe, które zatrzy
mują wszelki osad1. Część mleka ule- 
fa pasteryzacji, tj. podgrzewaniu mle 

a do temperatury od 80—90 stopni, 
ja następnie jest ono gwałtownie ozię
biane, przez co bakterje znajdujące 
się w mleku zostają zabite. Mleko to 
jnie cieszy się jednak specjalnem za- 
^potrzebowaniem, a przeznaczone jest 
raczej do szpitali i dla amatorów. Wre 
szcie pozostała część mleka idzie na 
specjalny chłodnik, gdzie jest oziębia
ne ao temp. od +2 st. do +4 st. i po 
przez zbiornik wydawczy rozdzielone 
ijest do butelek i konwi. Zaznaczyć 
muszę, że wszystko to odbywa się sa
moczynnie w zamkniętych przewo
dach tak, że niema mowy o dostaniu 
się do środka jakiegoś bń-udu czy ba
kier ji.

Przechodzimy do następnej hali.
— Znajduje się tu—objaśnia dalej 

p. dyr. Michałowski — specjalna my- 
jarka mechaniczna do mycia butelek, 
t. zw. „kozioł11 do mycia konwi, które 
czyści się przy pomocy wody i pary, a 
wreszcie szereg urządzeń do przero
bu mleka na masło, sery, śmietanę itd.

MLEKO CHUDE
— Może pan dyrektor zechce mi coś 

powiedzieć o mleku chudem?
— Otóż sam wyraz „chude11 odstra

sza ludzi od nabywania tego mleka.. 
Tymczasem mleko to posiada również 
szereg składników odżywczych. Jak 
wiadomo, istota mleka chudego pole
ga na tem, że zostaje od niego odcią
gnięta większa ilość tłuszczu. Nie
mniej jednak mleko to posiada skład
niki odżywcze, a mianowicie: białka 
4>/a%, cukru mlecznego 3W/o oraz so
li mineralnych 0.6°/o. Mleka chudego 
sprzedaje się 500 litrów dziennie.

Doceniając akcję „Kur jera Zachod
niego”, który zainteresował się tak 
ważna dziedzina naszego życia gospo

darczego, pragnąłbym zakomuniko
wać panu redaktorowi, że jestem 
skłonny dać 2000 litrów mleka chude
go dlo dyspozycji redakcji pisma pa
nów.

— Bardzo dziękuję panu dyrekto
rowi za tak obywatelskie stanowisko 
w tej sprawie i nie omieszkamy sko
rzystać, alby mleko to dostało się do 
właściwych rąk.

EKSPEDYCJA
— O godz. 5 rano rozpoczynamy eks 

pedycję mleka po wyżej podanych za 
biegach. Przedewszystkiem rozwozimy 
go do Dąbrowy, Będzina i Czeladzi, 
a następnie obsługujemy Sosnowiec i 
okolicę. Zrozumiałą jest rzeczą, że 
najwięcej odbiorców rekrutuje się 
spośród właścicieli sklepów, następnie 
wysyłamy mleko do mleczarń, spół
dzielni, szpitali, a wreszcie do prywat
nych konsumentów. W Sosnowcu do
stawiamy mleko do domów, lecz tylko 
butelkowe.

OBNIŻAMY CENĘ MLEKA!
— Jestem w tem szczęśliwem poło

żeniu — ciągnie dalej dyr. Michałow
ski — że mogę panu zakomunikować 
o obniżce cen mleka. Począwszy od ju
tra litr mleka butelkowego kosztować 
będzie 26 gr., litr1 mleka na miarę 24 
gr., mleka chudego 4 gr.
SYTUACJA NA RYNKU MLECZ

NYM W ZAGŁĘBIU
— Co pan dyrektor może powie

dzieć o kwestji mleka w Zagłębiu?
* — W Zagłębiu, jak zresztą w całej 
Polsce problem spożycia mleka nie jest 
dostatecznie doceniany. Według pra
cy naukowej prof. Weigta, Zagłębie

JAN KIEPURA
W NAJNOWSZYM FILMIE AMERYKAŃSKIM

„PIEŚŃ MIŁOŚCI”

ZfiGŁĘBifi
KALENDARZYK

16
Dziś Lamberta
Jutro Rudolfa
Wschód słońca 4 m. 49.

uZłarlak Zachód „ 18 m. 40.

Kina w Sosnowcu grają dziś 
ZAGŁĘBIE: „KoenigŁinark''. 
EDEN: „świat idzie naprzód1*.  
PAŁACE: „Róża* 1.

-JCX——
X WYMÓWIENIE PRACY. Fabryka tłu 
s-zszów Potoku w Będzinie wymówiła pr a 
cę wszystkim robotnikom w liczbie 90 o- 
sób. Przedstawiciele robotników zwró
cili się w toj sprawie o interwencję do 
Inspektoratu pracy w Sosnowcu, w zwią 
zk-u z ozem zwołana zostanie w przysz
łym tygodniu konferencja.
X W HUCIE BANKOWEJ w Dąbrowie 
przyjęto do pracy przy wielkim piecu 30 
tobołników na okres czterech miesięcy, 
do czasu wykończenia robót.
X ZEBRANIE ABSOLWENTÓW W 
DĄBROWIE. Zarząd1 Koła, absolwentów 
ginjnazjium im. W. Łukasińskiego w Dą
browie zawiadamia kolegów, że walne ze
branie Koła odbędzie a:ę dzisiaj o godz*  
18-ej w lokalu gimnazjum.
X CHLEB PODROŻAŁ. W związku z 
podniesieniem się cen zboża, odbyto się 
wczoraj w Magistracie Sosnowca posie
dzenie komisji cennikowej, na którem 
ustalono ,now,e ceny chleba. Kilogram 
chleba pytlowego kosztuje obecnie 24 
gr. .zamiast 22, razowego zaś 20, zamiast 
18 gr. Ceny bułek pozostały bez zmia
ny.

konsumowało w 1926 r. 45.000 litrów 
mleka, wobec czego my dajemy jedną 
ósmą ogólnego zapotrzebowania. Zwią 
zane to jest pośrednio z rozporządze
niem Min. opieki społecznej z dnia 9 
grudnia 1932, które mówi o dozorze 
nad mlekiem i jego przetworach. Roz
porządzenie to nakłada szereg obo
wiązków na przedsiębiorstwa zajmu
jące się rozprowadzeniem mleka. Oho 
dzi więc o to, aby przedsiębiorstwa te
go rodzaju wszystkie podporządkowa
ły się tym przepisom, polegających 
na tem, aby te urządzenia, które są u 
nas były i w innych tego rodzaju 
przedsiębiorstwach. Obecnie jest ta
ka sytuacja, że szereg mleczarń roz
wożąc mleko odrazu z dworca, często 
brudne, nie ponosi żadnych świadczeń, 
jakie ponosimy my. Niestety, niewia
domo, z jakich powodów rozporządze
nie to nie weszło w życie.

— Pozwoli pan dyrektor, że odwie
dzę go jeszcze raz, aby omówić spra
wę przetworów z mleka?

— Ależ bardzo proszę. Zawsze chęt
nie służę informacjami.

Żegnam się z p. dyr. Michałowskim, 
dziękując mu, że ułatwił mi zadanie 
pracy sprawozdawczej.

Uski.
W następny czwartek zamieśdmr 

drugi reportaż z „Krakowianki11, w 
którym omówimy sprawę przetworów 
z mleka i ich spożycie

W związku z obywatelskiem stano
wiskiem dyrektora „Krakowianki**  p. 
Michałowskiego, Redakcja „Kurjera 
Zachodniego**  postanowiła ofiarowane 
2000 litrów mleka przekazać na bez
robotnych.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 16 bm. o godz. 8.30 wiecz. poraź 

6 piękna j melodyjna operetka G. Jamo pt. 
.KRYSIA LEŚNICZANKA4’.

Jutro dnia 17 hm. o godz. 8.50 wiecz. po 
raz 7 świetna operetka G. Ja.rno pt. JCRY- 
SIA LEŚNICZANKA4’.

----- XX-----

Dodatkowe kredyty
DLA MIAST ZAGŁĘBIOWSKICH
Fundusz Pracy przyzna! miastom za- 

głębioiwsikitn dodatkowe kredyty na za
trudnienie bezrobotnych.

Kredyty te samorządy otrzymają w 
■nełuirze tj. w formę materjałów budo
wlanych, za które będą spłacały należ
ność ratami w ciągu pięciu łat.

WOJSKOWE 
WYTWORNE MUNDURY 

i czapki nowego typu poleca:

FI AK BĘDZIN• & Ju/bAV Dojazdowa 5.

Od kiedy przysługuje
ZAOPATRZENIE STARCZE

Najwyte-zy Trybunał Admiinistracyjiny 
onzeiki, że osoba', która posiadała wszyst
kie niezibędne waTUwki dta uzyskania za 
opatrzenia starczego p^zed 1 stycznia 
1928 r. (tj. przeld1 daitą wejścia w żyicie o<d 
poiwiiednicj wtaiwy), ma praiwo do tego 
zaotpaitrzeni-a już ód tej daty, nie zaś do 
pi ero od diwiili zgłoszenia s-wydh rosz
czeń-

Wyżymaczki
BARDZO KORZYSTNIE

2128 poleca:

„METALURGJA“ 
Skład Towarów Żelaznych 

wł. St. Klimassawslci 
SOSNOWIEC,

Warszawska 8, Tel. 7-90.

Plenarne posiedzenie
ZARZĄDU GŁÓWNEGO PZZPP. i H.
W diniu 19 hm. o godzinie 1030 pum- 

Ikliuataie odbędzie się w lokalu Związku 
•w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza l"-a ple
narne posiedzenie członków Zarządu 
głównego, przedstawicieli -wszystkich od- 
działów i sekcyj polskiego Zwiążku za
wodowego pracowników przemysłowych 
i handlowych Rz. P. w Sosnowcu.

Tematem obrad będą poza zwykłemi 
sprawozdaniami oddziałów i sekcyj oraz 
prezyldjuim Zarządu głównego ąprawa dal 
szej konsolidacji i współpracy niezależ
nych organizacyj zawodowych, sprawoz
danie z akcji międzyzwiązkowej oraz in
ne aktualne zaigaidinionia społeczne, a 
przedewszysrtkiem rozpatrzony zostanie 
rządowy projekt ustawy o układach 
zbiorowych pracy, wniesiony do Sejmu.

Wobec tak ważnych spraw Prezydium 
Zarządu Głównsgo PZZPP. i H. Ra. P- 
w Sosnowcu wzywa wszystkich człon
ków tąlk miejscowych, jak i zamiejsco
wych do wzięcia udziału w dyskusji 
nad tym projektem, który w następstwie 
■wraz z poprawkami Związku przesłany 
będzie centralom pracowniczym w War
szawie do dalszego załatwienia-

Obecność członków Zarządu Główne
go, przedstawicieli olddzialów i sakcyj o- 
bowiązkowa- --- XX---  

Wystawa pamiątek 
POWSTAŃCZYCH I PLEBISCYTO

WYCH.
Dni® 2 maj®, z okazji 15-l«cia powstań 

śląskich zostanie otwarta w gmachu Ślą
skiego Urzędu Wojewódzkiego w Kato
wicach wystaw pamiątek powstańczych 
i plebiscytowych.

Na wystawie znajdzie się 7 działów: 1; 
teraitura, sitaka powstańcza prasa z cza 
sów plebiscytu-. pamiątki plebiscytowe, 
mundury i broń, a osobne stoisko zaj
mą eksponaty Korpusu Kadmów ze Lwo 
w-a, Obrońców Lwowa i Legjonów pol
skich. Całość wystawy obejmować bę
dzie około 10 tys. eksponatów. W czasie 
trwwnia wystawy uruchomiona zostanie 
poczta w gmachu Województwa ze ępe 
cjelnym datownikiem, a być może — ze 
f-pecjalnemi znaczkami poofowsmi.

X ZARZĄD KOŁA HARCERZY Z CZA 
SÓW WALK O NIEPODLEGŁOŚĆ w 
Sosnowcu zawiadamia, swych członków, 
że walne zebranie Kola odbędzie się w 
dniu 18 bm, te-ohota) o go-d-z. 18 w Ratu
szu («ala aa II piętrze.)

JedinoCześn-.e pioweni są o przybycie 
na zebranie dotąd nie zarejestrowani da 
wni harcerze i harcerki i lat 1908—1920

W związku ze zjazdem jubileus-zowyui 
z okazji 25-lecia powstań a harcerstwa 
w Zagłęb.u Dąbrowskiem, zarząd prosi 
o liczne przybycie.
X NA ROBOTACH PUBLICZNYCH W 
DĄBROWIE Magistrat zatrudnił po 
świętach dalszą partję bezrobotnych w 
liczbie 30 osób.
X Z ŻYCIA SEKCJI SCENICZNEJ K- 
P. W. BĘDZIN. W dniu 13 -bm. oek-ań 
sceniczna przy kolejowem Przysposobi"- 
■niu wojskowem Ognisko Będzin odegra" 
fa- krotouhiwilę w 3ch aktach A. Grzywa 
ly-Siedleckiego pt. „Sublokatorka11. Sztu 
kę odegrano przy przepełnionej Mli. Ar- 
tys-ty-cznie urządzona scena sprawiała 
miłe wrażenie. Na specjalne podkreśli’" 
nie zasługuje felfcit, że zespół sceniczni 
składa się wyłącznie z ematorówcżloi>" 
ków KPW. Wykonawcy „Sułźokatork 
Ftp.: ZytguMka, Kuipkow*,  JaHońska 
Szmigielski, Żółtowska, Marszałek, Ku 
liński, Bąk, Bejnarowicz. Na ogólne 
danie pułAicnności „Sublwkstork-a" za
sianie odegrana ponownie w dmau 19 hm 
(.niediziela) o godz. 19 w sali Ojnisk*  
przy ul. Siełtokiąj 89.



wychodzi co drugi czwartek

pod redakcją Pani EwyDOM I OGROD
TAJEMNICA ELEGANCJI

| uznaną za ele^aincką — oto
?n; -W11° jedno z najgorętszyeli pra- 
bj-.?1 ^żdej Pani. Tytuł ten. raz zdo- 
ie w opinjii na długo i da
z-c| °:™eoie m.iełylko uczucie próżnego 
SietoW?* enia, ałe diuiżą dozę pewnoeci 
'vVir>ł' ' W,flry w Pow'c,dz®n.ie życiowe, 

ze świadomości, że sko- 
-JPod Kromą" — każde cel 

"o zdobycia.
latw'26 ""tora w siebie, to ogromne u- 
c • róttic życia, więc... miuisimty dbać 

wygląd)!
it leje fałszywy pogląd, że koliie- 
• ?an<ka wyda je olbrzymie sumy 

Pośu - większość wolnego czasu
zjer^ę?8 krawcowej, kosmetyce i fry 

a s®afy jej są przepełnione 
TVn^la,n' ’ modnemi deobiazigami. 
®ka żasem. jeikiżie często za eleigan- 
PaJ. J0®taje powszeebnie uznana ta 

której zapas garderoby jest zj- 
ZaJ^j skromny i .która, ofcok pracy 
d^; fno-wej, kieruje też domem i 
d?;li n*!  i nie ma caasu na wielogo- 
Os^"0® zajęcia przy upiększaniu swej 

Elegancja jej jeet owiana nim 
1'ewnej fajemtóczości. a tajemni- 

Z|nia J** 1 * prosta do rozwią-
^yć elegancką, to przedewszysf- 

’ Znaczy — aż do pedanierji dbać 
M ° CZYSTOŚĆ I PORZĄDEK 
t/pa^llei osoby i weey^tkich swoich 
i)a • V- Zawsze doftkonale oezyszczo- 
Mn' ^'Prasowana sukienka, świeży 

'etzyk Jwb bmonietka. wyprostu- 
eifej * ciągu nocy na .prawidłach ti - 

drobne, ale jaktże ważne 
decydujące o wyglądzie i 

>,x>c-ziioiu Pani. N« specjalna uwa- 
ti^^adugują zwłaszc-z»i wszelkie ..pe- 
ky. . noszone wyłącznie dla ozdo 
itó J^żeh są /brudzone, zmiotę ,i nie- 
ię-j stają się pełne pretensjonalno- 
SjpJ aa-miaet upięikszać na6z strój, 

tó raczej podwójnie. Lepiej 
^ezyg®ować z drołmyoli dod.it- 
“oioru. j«®ł'i kA wygląd nie jest 

gjAziieliiue świeży i bez zarzutu, 
warunek dobrego wyglądu to 

Harmonja stroju 
kłot^n temat istnieje bardzo ładny 
t u/4®1- podany kiedvś przez jedno 
Sar* 5® kobiecwh: ..Nowy szczegół 

nie będzie chodził samo-1 
dusisz fgo wcielić do gromady. 

Ka?To,n',da przyjmie go mile?" 
ifą^^dy przyzna, że powiedzenie jest 
^OSo J^odizi jednakże o to. jak za- 

i*  w żytdu, jak oprzeć się 
*ujńenia> irzeczy. która jesi 

klo> ™'*yc.ają.ca ‘‘ za witryną sklepową. 
ti^-P^yniesiona do domu, staje się 

^rzebnym balastem i długotrwa- 
Pr }*yrznieni  sumienia ?

huj^Myezna Pani radzi sobie nastę- 
»ej .®: robi spis garderoby posiada- 
s&b ' jprrnpletuje jej braki w\ien spo-. 
Piaeja”y. Przy mininwilnych uzupełnie- 
ką^j mieć całość ubioru na każdą o- 

ł Plrzy skrupulatnym namyśle 
!l';J:żn8ł( 'Ułożonym na papierze planem. 
;lllą,fl rozmaite szczegóły zużyć do 
''axt rodzai stroju, a przez to uzy- 
'i0 -'jOaczną oszczędność, co dla wię- 
^(| 1 ‘ ań mie będzie bez znaczenia, 

i^. ^mpletują*.  jakość, należy pamię- 
jodzie kolorów i o pewnym 

sUi)r> ®bioj-u. Czsy można nazwać ełe- 
lej .b? Panią, .która do powiew - 
tijj 'kni nakłada beret i sportowe bu- 
r,l, .a d°. angielskiego kostjiumu :ko- 

j®zy kapelusz z kwiatami? A 
tyi w takiej rażące j dyshartno
’V. i„. obiorze spotkać można, nieste- 

WppJ^dęre i w każdej okoliczność .. 
zP'e- nujsubtelmejezv odcień

KRANIE STROJU DO SWEGO 
tr, TYPU.

b'°dajiże zasadniczym warun 
kip zagadnienia. Wiemy w»zy- 

■ł(i w jednych rzeczach jest nam 
i'Ani_arzy,- . w. ''nnvch. chociażby 
i kydiL^^a * droższych — zupełnie 

każ<? 4 z j ^®'LIe się iak dlatego. 
New?41 "* ’roda- ,nawot te' w ujemnem 
*’róv t 'ul P°81adą swój odrębny tvp. 
'l'»hi 2 ■ w^^^iwej mu oprawie 

może dobrze wyglądać. Trudno

zachwycać s-ię okrągłą i różową buzią 
blondyneczki, ubranej w jakiś po mę
sku prosty i surowy strój, ani tem- 
1 hardzi ej reigndarnemii rysami brunet
ki, oszpeconej filuternym kapelusi
kiem z woaleczfcą j ekscentryczną su
kienką.. Prócz zachowania swego ty
pu, mrzeba jeszcze pamiętać o... swojej 
metryce. Dzieje się bowiem często 
tak, że młodziutkie panienki gwałtów 
nie chcą wyglądać doroślej, a siwie
jące Parnie udają podlotka. I pierwsze 
i drugie fatalnie na tem wychodzą.

gdy tymczasem, dyskretnie przyzna
jąc się do swego wieku, mogłyby na
prawdę wyglądać d-oferze i elegancko.

Talk brzmi ^recepta na elegancję", 
jaką każda z Pań ipowinna przejrzeć 
przed rozpoczęciem wiosennego kom
pletowania swej garderoby. Ale o- 
próez niej jest jeszcze prawo inne, 
niepisane i ważniejsze od wszelkich 
kanonów, a zamknięte w starem przy 
slowitt, że ..'nie suknie zdobi Panie, 
lecz Pani suknię"...

Pani Ewa.

Kalendarz sadownika na kwiecień
W kwietniu .przypada okres (najbar

dziej wytężonych prac sadowniczych. Do 
uajważn.iejszych z nich naileży opryski
wanie drzew cieczą kalifornijską, ni^z- 
czącą grzybki chorobotwórcze, które po
wodują gnicie. pękamie i plamistość owo
ców.

WioseujDc opryskiwanie uskuitecania 
s’ę wówoaas, gdy sóki zaczynają ruszać 
i iączki Liściowe tą. j«ż mocno nabrzmia 
łc, lecz jsszczc nie roawinnięte. Używa 
się do tego cebi pięci-oprocemitowego roz
tworu cieczy kailiiforinijslkiej 31-32 stopni 
Be zwianej marki ,,AzOt“.

Drugie opryskitwanie przeprowadzamy 
w przededniu otwierania się pączków 
kwiatowych, dwupnocenitowym roztwo
rem cieczy kalifornijskiej z dodatkiem 
anseniainu ołowiu W ilości 250 greim na 
(0*)  litrów płymiu.

Trzecie cpryskrwajnic ma miejsce za
raz p> opadu ięci-u k*wi.aitów,  a czwarte 
gdy zawiązki owoców są wielkości Orze 
cha laskowego. Roztwór cieczy ka*lifor-  
nijskiej i dod-atek arBOni^nn ołowiu 
przyrządzony jest w obu wypadkach tak 
samo jak przy dirwgięm ojprygikiwamiu.

Najważniejsze jest opryskiwanie diru 
gie i trzecie i tych nie należy zaniedby
wać. gdyż moją one duże znaczenie dla 
ilości i jakości zbioru owoców. Wszyst
kie opryskiw ania wykonanie być muszą 
podczas dni pochmurnych i wicowych. 
Poza optyBkiwa>ndem należy na pnie 
grusz i jabłoni założyć opaski lepowe

maiki ''Azot", a to w celu wyłapania 
s^kocLoików, pełzających od ziemi ku ga
łęziom, Opaski muszą przystawać do 
pni*»  szczelnie, alby owady n.ie przedo
stały się pod niemi i wwuiue znajdować 
się dia drzewie przed kwitnieniem.

Oprócz tych robót, chroniących rośli
ny przed szkodiniiikami j chorobami, nie
zmiennie ważną czynnością je»t nawie
zienie ziemi na wiosnę., aiby przy obfito
ści pokarmu tem piękniej zostały wy
kształcone owoce. Teren |xxi d^zewam'
1 krzakami powinien być w promieniu 
nieco Szerszymi od korony caysto przeko 
p&ny i wolny od darni, a na obwodzie 
tego kręgiu wybrany płytki rowek, słu
żący do zaitrzymyiwainia naiwozów płyn
nych. Użyć tu można rozcieńczonej gmo 
jówiki. nawozu ptasiego, krwi z rzeźni 
itp. Z imiwozów fcżt-uoanych najskuitecz- 
niejtzą jest mi es zanika, złożona z 1,5 kg. 
siancWMi amonu, 5 kg. soli potasowej i
2 kg. sup-eHosfadu w stosunku na jedno 
drzewo. Nawoz-y te, aataz po wymiesza
niu ze robą, należy rozsypać na przeko
panych kręgiu ziemi i dóbrze przemoty- 
kować dia przykrycia.

W Zagłębiu, gdzie tak Olbrzymi pro- 
ce»nit jabłoni podlega groźnemu szkodni
kowi — kordwce wełnistej, azczeigóhią u- 
wfligę należy zwrócić na nawożenie pota
sem', kitóry wpływa dodatmio na odpor
ność drzew, n<a większą wytrzymałość 
egiaempHairzy opamowonych. a więc i na 
łatwiejszy proces wyleczenia. O tern pa-

W 
dzie.

...DOM RODZINNY JEST GNIAZ
DEM DUSZY. A KOBIETA, KTÓRA 
Nffi UMIAŁA GO STWORZYĆ, - 
CHYBIŁA SWEMU ZADANIU.

miętać niusaą zarówno sadowmicy, któ
rych jabłonie są jeszcze zdrowe, jalk i 
właściciele drzew jnlż zatkażowpeb ms«y- 
oą wełńisłą.

Długowieczność
DRZEW OWOCOWYCH

Wedhuig spostrzeżeń licznych zadorw 
maków, najpoważn-iejsz” wiek spośród 
drzew owocowych osiągnąć może o- 
rzęch włoski, który żyje i owocuje w 
dobrych warunkach nawet przez lat 
kilkaset. Na drugiem miejscu po o- 
rzech-acli stoi grusza, w priecaębnem 
stanowisku dożywająca lat około o- 
siemdziesięciu. a po niej dopiero na
sze ‘jabłonie, 'których granicą owoco
wania są lata sześćdziesiąte.

Czereśnie żyją również dość długo, 
l>o około roku pięćdziesiątego dopiero 
przesta ją być w sadzie pożyteczna. 
Natomiast śliwy i wiśnie kończą owo
cowanie w wieku ok-ok> lat czter
dziestu.

Obliczenia tc dotyczą drzew pśerr 
nych, będących w przeciętnych wa
runkach uprawy i stanowiska. W ubo
gich piaskach długów ieconość drzew 
może być skrócona o lat dziesięć hub 
kilkanaście, natomiast w zasobnych 
‘zarnozJerniac-h spotkać można drzewa 
znacznie starsze, doskonale wygląda
jące i owocujące.

Po świętach
Święta minęły, a<ie jako wstpoionieHtfe 

wielkaułOcnych przyjęć, pozostały planty 
/. wiima na serwetach i obrusach, trudne 
do usunięcia z bielizny stołowej.

Jeżeli zauważymy plamę, na«yohim.:aeft 
po nozllainsiu wina, dopóki jeszcze je*? ’ mo
kra, należy posypać ją czystą solą, po
tem przepłukać w serwatce i zimniej wo
dzie i dopiero prać.

Plamę wyschniętą po winach lulb oec-ie 
z ćwikły, smaruje się masłem albo na- 
macza w s lodkiem mleku j pozostawia 
tak do czasus aż cała sztuka będżie wy
prana.

Warzywa trwałe na wiosnę
truskawki, rabarbar i szczypiorek

kiwjerfttróu nie brak roboty w o-giro 
Trzeba pamięt-ać mieitydlko o sie- 
i sed-^endu nowych roślin, ade ró- 

wmjeż pomyśleć o upo-rząidlkowan-iu i z»a- 
sileoiu wtaf-zyw trwałych, które przez 
k z©reg La<t ro«uą i pllo-n ują w tean samotni 
sf&no wieku.

Do warzyw tych przedew£zys!tikie«n 
zalicza się trudka^ki, jedne z natjwdlzię 
c zimie j&zydh owoców małych ogródków 
przydomowych i działkowych. To też 
od tTiiskaw>czai»i zaczynają isię porząd
ki w)osietnłD-3 na wąrzy wołku. Pierwszą 
czynnością będzue usumięcie okrycia zi- 
mowęgo, należy więc wygmałbić spośród 
rzędów z^chle liście, domę lub gałąz
ki iglasitych, które w jesieni uiżyite były 
jako ochrona przed mrozem i wia^rsm. 
Katżdy knzaoełk pozatem m-wu być jes>z- 
cŁe oczyszcaooy ręcznie z jego starego 
łi^towia, co pray małej pLaptaicji aunaitor 
^kiej nie będzie pracą zbyt ciężką.

Po Oczyszczeniu trijs/ka/wcza^ni i wy
niesieniu wszystkich odpadków ;na sto*  
kompostowy, na'leży skolei ciemię 6(pui1- 
ahmiić i zasilić. Dwie ta ezymtności zwylkle 
wykonuje <*ię  równocześnie, gdyż każdy 
nawóz zaraz po rozrzutceniiu, musi być z 
glebą zmieszany i przykryty.

Z nawozów naturaflmy<'h ulżyć tu moż
na obornika, nawozu stajeninego lub do
brego komipoefcu, wybierając Stpośród 
nich ten. który jest lępiej rozłożony, 
a więc zdatny do natyichmiaktowego pra 
wie przyswojenia przez rośliny. Poza
tem ma terenach sillmie piasczy^tych, i 
suchych lepiej użyć obornika lub kom
postu, a nawóz koński dać na miejsce 
wiligotniejśze, o ziemi cięższej, gilinia-1 mus. sję mieścić wielka rozmaitość ro
siej. | śCin.

Z na.wozów satiiczmych stosuje &ię od‘l Każdy kffzńk rabatrba.ru potw^jnśen być 
ipowiedlnią mieszamikę, wt następującoj*  z wiogmą oczyr^zjezjony z przykraja

pnoporcjd: 1 W. saletry, 2 kig, soii po
tasowej i 2,5 kig. superfosfalta. Nawozy 
te należy dokładnie ze sobą -wymieszać 
i n-atychmiast rozsiać pomiędzy rzędami, 
uważając by sypać pod krzaki a nie 
na liście i środki roetón. Dawiką powyż
szą zasilić można 1 ar frtiskawczannii. 
czyli 10 metrów k/w.

Olprócz nawozów stałych, doskomałe 
rezultaty da je też nawożen i e pły nne 
gnojówką, trzykrotaie rozcieńczoną wo
dą. Podlewa się nią rzędy najlepiej w 
dzień pochmuinny i zapowiadający się 
na słotę, również s<araminie wnikając 
moczenie części ziekwuycth rośliny.

Po neiwiezi emiu jednymi z powyżej wy 
mienionych sposobów, pnzcchodhri 6ię 
rzędy z motyką i sŁarainfiie spulchnia 
ziemię. W małych ogródkach dokładniej 
można to wykonać nęczmemi pazurkami 
amerykeńskiemi, kitóre doskonale spul
chniają ziemię wkoło każdego krzacz
ka. Motykowamie musi być równomier
ne. ale n'eztbyt głębokie, bo truskawki 
korzenią się płytlko. nie wolno więc ra
nić amń zrywać korzeni.

Druigńem częsta 
wem trwałem jest RABARBAR czyli 
po polsku rzewień. ~ 
kich liściach i banw-nych łodygach, śmia
ło może być dopug^c-zona w poWiże 
domu, ną trawmik lub rabętę, gdyż jest 
dekoracyjna i zawsze świeżo zielona, 
więc w dosłownem znaczeniu łączy w 
sobie piękne z pożytecznem. Takie zale
ty. jak ozdoba i użyteczność szczegól
nie są cenne w małych ogródkach ama
torskich, gdzie na niewielkim terenie

hodtowaąiem wnzy-

Roślina ta o wiel-

mowego i zeschłych ics&tok, okopany 
motyką i zasilony. Z nawozów naiural- 
nyich wykorzystać można wiśzyfttik.ję 
tuinki, podaDe przy tru^kajwkaćb, robiąc 
te s>amc odchylenia, zadeżne od rodzaju 
gleby : stanu rozkładlu nawozu. Z nawo 
zów sŁtucznych każdy plombujący k-nzak 
dostać może mieszankę złożoną z >0 
gram sęlętry. 15 soli potasowej i 20 e»u- 
perfof«aitu. Jeżeli rabarbar jest w róż
nym wieku i część roślin byłe doB&- 
dizaina na je^iera-i, najeży poznaczyć je 
palikami, aby pnzy wycimiuTwu łodyg na 
użytek kuchenny, -nic ciąć roślin naj
młodszych: w pśerwwzyim roku bowiem 
po posadz>emnu nie można przeprowa
dzać zbiorów, gdyż faitałtnie to się odfci- 
je na całokształicie noz^ojn roś*rny  i 
■pnzyszłem jej plonowaniu.

SZCZYPIOREK rówinioż inaśeży do 
Warzyw dłużej tuwających w tę«n sa
mem stanowisku, a że łaitwo ud-^ z*a-  
gęszc.z^oiu. więc wiosenna jego pie- 
lęfmałcja poMw- przedewszysitkiem na 

rozsadzeniu poszczególnych roślin w na. 
'leżyitych odstępach. Dlatego nadaży krza 
czki szczypiorki w a jąć z ziemi, pod
ważywszy j« tapałą. poCzem ostrożnie 
podzielić na mnie>ze kęplki i posadzić 
w przygotowani em. dobrze sptdcŁiniio- 
nem i żyznem sitainOwisku. Przewalanie 
sadiii się szczypiorek brzegami grządek, 
co 10 15 <<n.. możlna również doskonale 
wysadzić go w ogródku ozdtotbnym, jako 
obwódkę raibaity kwiatowej, przy której 
tworzy ładinq, zieoną lipję oramowainia. 
Wówczas do użytlku wycina eię Co drugi 
krzaczek, nie naruszając pfzez to jedlno 
litości rzędu, który równo stałe odrasta 
i jćwt tnwsła o»dobą grzędy.

ÓGRODNK
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Nr. 55„CZUWAJ" DODATEK HARCERSKI
Wyższa użyteczność harcerstwa

Wychowanie młodzieży harcerskiej oparte na zasadach etyki chrześcijańskiej
W dniu 8 kwietnia rtb. Rada mini

strów nadała Związkowi Harcerstwa 
Eolskiego nowy statut, na mocy które
go ZHiP stał się Stowarzyszeniem 
„Wyższej Użyteczności11.

Ta uchwała Rady ministrów ma nie 
zwykle doniosłe znaczenie dla Harcer
stwa, bowiem stawia ją w rzędzie pa
nu najwięcej zasłużonych dla kraju, 
oraz najpożyteczniejszych organiza- 
^Lcz wyższa użyteczność Związku 
Harcerstwa Polskiego posiada jeszcze 
oprócz znaczenia moralnego duże zna 
czenie praktyczne.

Otóż w myśl niedawno wprowadzo
nych w państwie przepisów, młodzież 
Szkolna moż.e należeć wyłącznie do 
organizćieyj wyższej użyteczności.

Uchwała Rady ministrów usankcjo 
nowała ostatecznie działalność ZHP 
na terenie, na którym posiada ona 
najwięcej członków.

iW myśl nowego statutu cele ruchu 
harcerskiego są następujące: a) wy
chowanie mei’ darni hareerskiemi 
dzielnych, prawych i zdolnych do po
święceń ludzi w myśl przyrzeczenia i 
prawa harcerskiego, b) przygotowa
nie młodzieży do świadomej, czynnej 
i ofiarnej służby dla państwa .polskie
go, opartej na Jego umiłowaniu i żoł
nierskiej gotowości do Jego obrony, 
bezinteresowności, karności obywatel
skiej i honorze, c) wprowadzenie ideo 
logji zasady harcerskiej do życia pu
blicznego, d) pomoc w pracy harcer
skiej polskiej młodzieży poza granica
mi kraju i współdziałanie z między
narodowym ruchem skautowym.

Dalej znajduje się stwierdzenie, iż: 
„Wychowtanie młodzieży haircerskilej 
opiera się na zasadach etyki chrze- 
ścjańskiej“, oraz następuje przytocze
nie przyrzeczenia i prawa harcerskie
go w całości.

W rozdziale III mieszczącym w so
bie przepisy o ustroju Związku cz ta
my. iż: ..ZHP składa się z organiz_acyj: 
harcerek i harcerzy oraz przyjaciół 
harcerstwa1'.

Organizacja harcerzy(rek) obejmm 
je: harcerzy i zuchów, starszych har
cerzy, harcmistrzów, oraz działaczów 
i członków współdziałających.

Organizacja. harcerzy(reik) dzieli się 
na Chorągwie, a Chorągwie na Huf
ce. Hufce składają się z gromad zu
chowych, drużyn harcerskich i kręgów 
starszobarcerskich.

Organizacja przyjaciół harcerstwa 
obejmuje działaczy(czki), członków 
współdziałających i członków popie
rających. Organizacja przyjaciół bar 
cerstwa dzieli się na Koła Przyjaciół 
Harcerstwa1.

Koła Przyjaciół Harcerstwa mogą 
powstawać w każdej miejscowości 
bądź też obejmować kilka sąsiednich 
osiedli. Zarządy Koła obejmujących 
działalnością większą ilość jednostek 
harcerskich, mogą powoływać do ży
cia grona przyjaciół poszczególnych 
jednostek organiżacyjnych.

§ 24 tego rozdziału mówi, że: wła
dzami Koła Przyjaciół Harcerstwa 
są: a) Walne Zebranie Kół, b) Zarzą
dy Kół, <■) Komisje rewizyjne.

Odnośnie podziału: terytorjalmego 
ZHP czytamy: „Terytorialnie ZHP 
dzieli się na: Okręgi i Obwody, które 
obejmują wszystkie jednostki organi
zacyjne na danym terenie. Obwodr- 
zasadniczo pokrywają się z powiata
mi administracyjnemi. Tworzy i zno
si oibwody Naczelnictwo na wniosek 
Zarządu Okręgu.

Na czele Obwodu stoi Zarząd. Ob
wodu.

Granice Okręgu winny bv>' w mia
rę możności zgodne z .granicami wo
jewództw. Władze Okręgu stanowią: 
a) Zjazd Okręgu, b) Zarząd Okre.Tii. 
Komisja Rewizyjna. Sąd Harcerski.

Naczełnemi władzami ZHP są: a) 
Zjazd Walny, b) Naczelna Raida Har
cerska, <•) Przewodniczący ZHP, d) Na
czelnictwo, d) Naczelnik Harcerzy i 
Naczelniczka Harcerek, f) Konnisja 
Rewizyjna Związku, g) Naczelny Sąd 
Hatrccrski.

Zwyczajny Walny Zjazd odbywa 
się co trzy lata, w pierwszej połowie 
roku kalendarzowego.

Naczelna Rada Harcerska: roz
strzyga sprawy ideowe Związku, u- 
chwala regulaminy, zatwierdza bu
dżet Naczelnictwa, 
< i obie Naczelnictwo.

Naczelnictwo składa się z 11 osób

[horagiow Zaghhiowska zdobywa II miejsce 

w ogólnopolskich harc, zawodach strzeleckich
Główma kwaitera hamcerzy w Warsza

wie rozesłała okólnik klasyfikacyjny o- 
statniich harc. zawodów sfrWeckidh wszy 
'tkich Chorągwi Rzeczypospolitej — we 
dłuig którego — Chorągiew .nasza wyróż 
miła się szczególnie, zajmując w ogólnym 
wyniku na 11 za>wodniczących Chorąg
wi — zasziczytine II miejsce!

W poszczególinyich komkirrenicjach Za
głębiamy zajęli nositępującę miejsca: 2- 
(hufiec Odkusz), 4 (Będlzńn), 8 (Sosno
wiec) 18 (Dąbrową Góra..) i 12 następ
nych — w zawodach zespołowych o od
znakę strzel. kL III. Pierwsze nriejece tu 
t*aj  osiągnął Oświęcim, zdobywając 476 
punktów na 470 pumlk. Zaigłęlbia.

W konik urenie j-i iindyw-idmail-nej III kla
sy I miejsce — na 778 biorącyich udział 
w strzelaniu — zdobył dluufh Anatol Kor 
niłow z Chorągwi Zaigłdbiowskieij, wybi
jając 99 punktów (ma 100 możliwych).

Pozatem: 5 miejsce zajął F. Tomcziaik 
(Olkusz), 19 — G. Szjpajdeil (W-ojfkowiice 
Komorne) oraiz 102 miejsca dalsze.

W strzelaniu z-espołuwein II klasy, n>a 
43 zespoły Zagłębie dało ich sześć, które 
uplasowały się ma 8 (DąjbrOwa) 15, 15, 16

Kilka słów
Niemali Całkowity br.jlk więlk^zych baz' 

wodnych na naszym terenie ultauldinia 
drużynom hatrcersikim pnac-ę że-gilarslką.

Górne biegi Wanty- i Pilicy wykorzy
stuje d'l.a ćwiczeń hufiec częstochowski, 
zaś -na Białej i Cza-rinej Przemszy oraz 
Brym-Łcy „że-gflu(ją“ hufce zaigłęlbiowskie.

Marzenia wodni-alka o żaglówce mkną
cej po spienionej feili — 6ą u -nas niezi&z 
czaline, ogra-n^zatmy się dlo kajaków, 
przystosowanych do ciężkich manewrów 
między pięknemi i krętami s-z^aikami n<a- 
szyich wód. Tęsknota za wielką wodą i 
żaigllem -wyłgania zastępy ,^Przem?za<n“, 
Wichrów“ i imne na dalekie wędrówki. 

Wisła, Soła, Pi-lifc-a. Warta, Dniestr, Czar 
na Hańcza, Narocz i s®ozylt marzeń — 
morze! — są dość łaskawe dla Wilków 
z Zagłębia i koją ich pragnienia żegl-a-i- 
skie.

Trzy drużyny, cztery zastępy i groma
da harcerzy kajakowców — to ziasi wod 
nikucy. Tabor żeglarski dość bogaity, 52 
kajaki, łódź wiosłowa, dwa składaki, 
•tworzą zagłębiowską flotytUIę wodlną. W 
tfzyiku torowym ,jd*z :ób przy rufie**  byłby 
to sznur dłuigi prawie pół kilometra. 
Własną przystań harcerską ma drużyina

Pluton żeglarski przy „Dwudziestce* 4
Jśtmieję od niedawna, bo od1 jesieni 

1935 -oku. a rozwinął się z żeglarskie
go zastępu “ 

swp igtinfmif od zimy 1954
Tenże zastęp przechodził 

rozwoju wzmacniając się 
dziej. Liczył początkowo dziesięciu lu
dzi. Zastęp praioujo nnitensywmiie, budu
jąc z dułżym nakładem pracy dwą kajaki 
— jeden własność zastępu, dtruigi pry
watny. M jają żmudna przygotowania zi 
mowę i lato zastaje sześciu „P.rzeiinis.zan**  
na wodą eh Pilicy w d rod ze do Spały n a 
zlot. Po powrocie ze zlotu, na począittku 
roku f/koLnego organizuje się pluiton źe- 
gia-ski. którego kie-rowin-ictłwo obejmuje 
wyszkolony w czągie waikacji na jeziorze 
Narocz druh Ma-r-jam Samdeir. Praca po
stępuje ze zmiennem .natężeniem, aż do 
ostatniego okresu. Następuje zasadniczy 
zj.wjot. Kierownictwo plutonu obejmuje

„Przewaain**, ctaituj^jc ego 
roku.
różne faizy 
wraz bar- 

wybranych przez Naczelną Radę Har
cerską. Nadzór nad organizacją spra
wuje Delegat Rządiu.

iP-rzy.puszczać należy, że w nowych 
fermach onganizacyjmych, pod tro
skliwą opieką państwa ruch harcerski

wyłania spośród i spełni wobec nadchodzącej Polski 6 we 
I wielkie wychowawcze zadanie.

złego19 i 27 miejscu, <o nie ®t«‘nowi 
wyniku jeśli siię awaiży ma wysoką klasę 
zawodników drużyn z całej Pohki. a za
razem małą różnicę ipuinktaicyjną międlzy 
md&tirzOwiskim zespołem a kĄ-aeyfAkacją 
zagłębiam. Do strzelań indywidualnych 
w klasie II stanęło z Chorągwi 58 harce
rzy, którzy zajęli 9, 20, 25, 2? i d®lsz<?, 
osiągając na 242 zawodmikóiw i w tej 
komkuiremcji b. ładmy wynik.

Prymat Zagtfęb.a w tej gałęzi sportu 
szczególnie kije w oczy, gdy się zajrzy 
iw taibelę klasyfikacyjną, która stawia 
^Chorągiew Zaigł. na II miejscu 1206 pun
któw) za Lwowem (1410), a przed Wiel
kopolską (1041), Śląskiem (1055), Mazow
szem (864), Warszawą 684 i pięciu de<l- 
szemi.

Zamian przejdziemy d'o przedstawienia 
wyników Chorągwi zagł. w dizńedtemie i<r 
mych sportów, mus imy st wierdzić, że ha-r 
cerze zagłębioiwscy poza bogactwem swe 
go odrębnego programu pracy, odld-ają 
eię z całym zapałem praiw-ie wszystkim 
dniałom szlachetnego sportu i na arenie 
Rzeczypospolitej drużyny nasze nie zaj
mują miejsc ostatnich.

od żeglarzy
imiiwecka, gościny udzielają. n»em łaska- 
wie przystainie LIM. i K. na „Juljuszu" i 
w Cząstowie.

Rok 1935 poświęcony zlotowi jubile
uszowemu zahamował ruch naszych ka
jakowców. Mamy jedlmaik za solbą i <w 
tym czasie kilka ładnych wypraw.

Chorągwiainy kurs żeglarski na Pilicy 
od Korniecipola do Spały; Obóz wędirow- 
my 56 ZDH. do Spały Pilicą i Wisłą dó 
Torumia; obozy wędrowne 1 ZDH. i 20 
ZDH. Pilicą dó Spały z Koniecpola; 
'wycieczki 20-taków Białą Przem^zą i 
Wisłą dlo Krakowa; wyjazdy treningo
we na naszych wodach, uidraiał w 
s.ach żegflairsiklch w Jas-ta>rni i szereg 
iwiduelinych a ba>r<dizo ciekawych 
diróiwek wodnych mówią o dobrze 
d zonym 6 ez onie.

Praca w drużynach i zastępach 
.naprzód, jesteśmy w pełpj 

id®ie 
„ _ . . — przygoto

wań. W perspektywie przed nami włó
częgi wodtne- wyjazdy na k-urey mor
skie i śródlądowe; ówiczerina żeglarskie 

i rerjtsy na „Zawiszy Czarnym.
Czas Iec-i szybko, szykujemy na£*z  

sprzęt żeglarski. Wadia płynie i czeka!
WODOLAZ

druh Jerzy Krzyiwainek. Obecnie pluiton 
wchodzi w mową fazę rozwoju. BraiCa po 
sitęipuij© zasadniczo w diwódh zastępach: 
„H2O“ — niedąwmo „uip-cezem “ maryna
rze, pełni jedmaik zapału i chęci do ro
bol y, prowadzi go druh Zd. Machwrą.

‘Wichry**  — liczni, niaijimłodlsi wodnia
cy, rolkujący wiele nadziei, prowadzi go 
kietowinik plurton-u przy pomocy dlruha 
A Stefaniaka. No i jest jeszcze trzeci ^a- 
stęp ,jPrzemis-zain“ w skład którego wehio- 
d'zi komenda pflultonu, tak, że o normal
nej /pracy ,wPrzemtS'zan‘’, jatko za-sltępu, nie 
można mówić. Talbot puitonn składka- się 
z ośwu „jednostek morskich**  — kaja
ków, pi 'zajętych częścio-wo od zlikwido
wanej druiżyiny żeglarskiej, w Dąbrowie.

Postępująca wielikiemi krokami wios
na każę myśleć o okresie iethn.nn. A że i 
clwierówieeze ma karku, więc tembairdżiej 
inteimsjgwinię musi oracować piluton^ traeź

wo wiglądlnąć w siebie, szcizerze i bw 
gródek zrob ć raehinnek s*umdenia,  
równać froutt, wzmocnić sły i ruszyć 
łidlnde do koinkretmych, osiągalnych 
lórw. .

Zadania pi ułomu są jasne i do ni , 
konis-ekwieinttiniie zdąiżamy. Mija niaj^’*̂  
fiZy dla nas ofloie®, zbliża, s-ię lato, a 1 
nńem iwBpaniałe możliwości pracy, 
której będzie wędrowny obóz

Pluton żeglarski przy 20 ZDR*

PRZED GAWĘDĄ
Zagasło jasn? słońce
Namiotów już nie pieści, 
Wieczorny mrok ząpada 
Na obozowy strój,
Liściowi ?m buków d‘riąceo
Leniwie wiatr szeleści
Smętek się w dkszę skrada 
Haucerzu oauiwaj!.. czuj!..
Na płótna nam:otowe
Zmrok się przylbiiiżyi oto,
Na czoła nam się kładizK
Znak Puński — krzyż — bez słów...

Któż nas nakarmi słowem
Tęczowych kras ramotą — 
Ty chyba — .yMrówIkojadzi^**?
>— Więc mów... więc mów... więc mów*-

WITEŹ harcerz Chor. ZagL

Sport w 44 Z.D.H.
44 duuiżyma posiadiająca aniedwie 

członków znana jest z wysokiego 
towiemia. Mimo niewielkiej iflości 
ków, „Prusacy**  dominują w wielu g®” 
ziach spoi bu daleko przed ironem’. d ruz‘ 
.nami. NajipopuiWniejszym sportem w 
żynie jest koszykówma. w- której zaiwc^ 
imicy przędStawiają dość wysoką kh5? 
czego dali dowód, zdobywając mi&tri’*’ 
stwo Zagłębia na turnieju szóstych k1'® 
w Dąbrowie, wyisitępując jako VI 
gjmin. im. Boi .Prusa. Do dobrych wj^ 
ków należy zaliczyć również zwyu.ęst 
<nad! ^semką“ w sto&umiku 18:4.

Siatkówka na tle koszykówki wy^*̂  
puje dość bUado. Przegrana z .,óse^^ 
2:0 i m»ało przekonywujące zwycięs^ 
2:1 nie świadczą o wysokiej klasie. 
zespół pimg .pOingowy odmos-i sarnę awyc 
siwa. Ping pOrogiści 44 odnieśli tylko L 
diną porażkę w rewąmżowym meczu 
mecz wygrała 44 4:2) z 8 ZDH. w 
ku 3:2. Szachiści również nie zasypu 
gruszek W popiele i biją kogo się da.

Strzelcy b. dobrze s<ię spisali zajmuj 
ósme miejsce w Polsce. Z nadchodMjj 
iwioSiną sport w 44 zaczyna, się pomału 
szać i miejsca i chyba się już nie zatr^' 
ma.

„EFAC,

Kronika Harcerska
OD REDAKCJI Ze wzgi<?d>u na 

ilość ma‘terjału bieżącego resztę kore^P^ 
dęncji z dlziedz:*ny  ©portowej zachowaj 
my do następnych numerów.

MIANOWANIA NACZELNICTWA^ 
Rożkazem N. ZHP. z dnia 15.3. 36 r 
stał miaflowatny harcmistrz-em pbm. 
jain Faszczewski — komendant hufca 
Częstochowie.

AUDYCJA RADJOWA W DNIU ś'ł' 
JERZEGO. Dnia 22 bm. w ramach aa£*'^  
cji radijowęj Zagłęb:a zo6tte«nię 'nai^fn 
•z podstudja w Sosnow-cu część ha-rcer^ 
Na próg iam audycji harcerskiej zło^ą 
przemówienie red. K. Ćwierka pośw^L 
ne harcerstwu w Zagłębiu, występ ■ 
tu 36 żeghaugikiej drużyny harc, z fl- 
kowic Komornych oraz orkiestry 
dólinistów Kola pzyjaciół 8 ZDH. w 
sn owe u.

ECHA .ŚWIĄT WIELKIEJNOCY. 
ostatnich dniach Wielkiego Tyigó^'!^ 
drużyny h u eer-kic w szeregu środo"2, 
ultrzyuiywały warty tradycyjne pr^Y \ 
bic Zbawiciela, u niedzielę zaś d,rU^^\ 
wystąpiły uroczyście ze sztandarami- ** 
rąc udział >w Rezurekcji
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Płaszcze
kostjumy i garnitury 

sukienki
Czyścimy i farbujemy fachowo. 
Środki chemiczne stosujemy najno
wsze, nieszkodliwe dla materjałów 

pod gwarancją 2140

Pralnia Chemiczna i Farbiarnia 

„ZNICZ” 
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70

Fałszywi poborcy
PODATKÓW PAŃSTWOWYCH

.Ministerstwo skarbu wydało ostrzeże- 
do izł> skarbowych przed f-ałszywy- 
Poborcami skarbowymi. W różnych 

•“iattach PoŁski pojawili sie ostatnio nie 
osobnicy, którzy, podając się za 

s^'t'vestratorów, odwiedzają mieszkania 
Ptąitiników i domageiją się uiszczenia na- 
®śności za ladaglie podatki. Po atrzyma- 

“ pieniędzy, fatezywi urzędnicy sikar- 
jywi wystawiają pokwitowania na awy 
,Yeh papierkach bez numeracji i storn- 

?‘a- Władze skarbowe zwracają uwagę 
**. urzędnicy skadbowi, zgłaszający się do 
]lf-szkań podattników, muszą posiadać 
jłWntację urzędu skatlbóweyo z fotogra 
'5 i pokwitowania skarbowe z numera-

* ja< i stemplem. Dokumenty urzędników 
,farbowych muszą być oka-zywane na.

żądanie płatnika.
^.biottne wypadki oszuistw u» t'le ściąga- 
&?a Podatków zdarzyły się, jak donie- 
?2?o Ministerstwu skarbu na terenie 
°j- lwowskiego.

y „ —**—ROCZNE ZEBRANIE Stowarzyszenia 
Zj?®ci°iek nieruchomości m. Dąbrowy 
□pędzie się w niedzielę din. 19 bm. o go 
?*nie  3 popoł. w lokalu własnym „Ogni- 

, ul. Krótka 11.
* Dancing w dąbrowie. Org«ni-

PWK. dio OK. w Dąbrowie urządza 
Sobotę dnia 18 kwietnia rb. iw saio- 

Resursy dancing z nieaipodzianka- 
j, Muzyka doborowe. Stroją wizytowe. 
, ^ąjtek o godzinie 21- Wstęp za zapro- 
^niami.
j? Zarząd związku podofice- 
”°W REZERWY w Dąbrowie zawiada- 
*̂ a swych ozłonków, że w dniu 16 bm. 

godamie 18 w lokalu Kola odbędzie 
SJ?, ®ie®:ęc-ane zebranie. Obecność »'ezy- 
^tch członków obowiązkowa.

uj „RADIOKOMUNIKACJA POD ZIe" 
<] Ty • W dniu 17 bm. (w prątek) o go- 
t^?>e 19.30 w sad Stów, inżynierów i 
pewników węjew. Śląskiego Katowjes, 
Hv Wolności 8, I p, zostanie wygłoeao- 

briez p, dr. Doborzyńśkiego st. asy- 
u^ta Uniw. Jagiellońskiego odczyt pi. 

^jehomuinikaeja pod ziemią". Ze 
hn ^'u na c,idkawy * nader frapujący 

1 odczyt w-abudiził aztrogie zaintore- 
a,nię, szczególnie wśród inżynierów 

ęj^ików i elektryków. Odczyt urządza 
trv[Lt‘a} Zagłębia Węglowego Staw, elek- 

•®ów polskich. Goście mile widziani.
J^WlOSENNA ZABAWA. Stowarizysze- 
„ n. wychowanków 'b- szkoły handlo- 

w Będzinie, oddział akadetmęki w 
a.arsaawie i Koło absolwentów g.mnę- 
,im. W. Łukasińskiego w Dąbrowie 
j^dzają 18 btn. w saśabh im. Kpperni- 
„ w Będzinie, ul. Kopernika 1, w.osen- 
A zabawę. Początek o godz. 21. Wej- 
Ł e M. 3. akademickie zł. 2; wejście tyl- 
to.2® okazaniem saproszenia, Uznanie, 

<d€*zą  się imprezy, organizowane 
Przez Stowarzyszeni© jak i koło afo- 

u ^sntów dają rękojmię, że anonsowa- 
, dancing urządzany wępólemi siłami, 
fy^* ’"’yiżKzy wdatnością dotychczasowe, 
^j^ttizatorzy starają si; zapewnić żaba 

etektawną oprawę i sprawić, aby na 
<h1.r^at'b bawiących się zakwitł praw, 
i '*«  wioindemy uśmiech rozradowania 
y>łeela.
pr.SKR0CE.NIE CZASU ĆWICZEŃ 
^CHORĄŻYCH REZERWY. Dowód*  

okręgu korpusów podały do wiądo- 
Podchorążych rezerwy, którzy we

by^ planu tegorocznego, powołani mają 
nią ?'a. ćwiczenia wojskowe, iż czas trwa 
»sa (Pdczeń w r‘ kteż. przewidtoiamy jest 
v i®5 od 5 do 6 tygodni. Oznacza to 
eh<y • tyoe skróceni© czasu ćwicaeń pod 
jw-ęiżych rezerwy, które zasadniczo 

6 tygodni.

Uroczystości harcerskie w Sosnowcu 
z racji święta patrona harcerstwa

Komenda Hufca harcerzy w So
snowcu organizuje z okazji święta pa
trona harcerstwa św. Jerzego szereg 
uroczystości.

Porządek uroczystości jest następu
jący:

Sobota dnia 18 bm.: godz. 20.30 — 
premjera w teatrze miejskim „Życie 
jest skomplikowane" Kiedrzyńskiego, 
zakupione przez Koło skautów z cza
sów walk o niepodległość.

Środa dnia 22 bm.: godz. 19 -- zbiór 
ka drużyn we własnych harcówkach, 
na program których złożą się 1) ży
ciorys patrona harcerstwa św. Jerze
go; 2) piosenki; 3) deklamacje; 4) o 
godz. 20 wysłuchanie godziny radjo- 
wej Zagłębia Dąbrowskiego, poświę
conej patronowi harcerstwa.

Sobota dnia 25 bm.: godz- 18.30 — 
zbiórka drużyn w lasku .Sokoła" przy 
ul. Prez. Mościckiego; godz. 19 ogni
sko i przyrzeczenie.

Niedziela dnia 26 bm.: godz. 8.30 
zbiórka drużyn przed Ratuszem; igodz. 
9 raport, g. 9.15 wymarsz do kościoła
amnaMBaHMMSHBHMBMGBHHnaHMnM

Urząd skarbowy w Sosnowcu 
w nowym lokalu

przy ul. 
Urzędu

W dniu 17 bm., itj. jutro (piątek) 
II Urząd skarbowy w Sosnowcu1, obej
mujący śródmieście przenosi się do 
nowego lokalu, przy ul. Małachow
skiego 3.

Wszystkie działy II Urzędu skarbo
wego, za wyjątkiem kasy, będą się 
mieścić od dn. 1S bm. przy ul. Mała
chowskiego 3, a kasa II Urzędu do dn. 
1 lipca rb. będzie w dotychczasowym 
budynku przy ul. Krzywej 2.

Równocześnie przypominamy, że II 
Urząd skarbowy w Sosnowcu obejmu
je następujące ulice: Biała, Chłodna, 
Czysta, Dekerte, Dęblińska, Dietlow- 
ska, Graniczna, Głowackiego, Jagiel
lońska, Jasna, Kołłątaja, Kowalska, 
Krzywa, Małachowskiego, Modrzejew
ska, Mościckiego, Naftowa, Oetrogór- 
ska Pańska, Piłsudskiego do nr. 22 i 7, 
Pierwszego Maja do nr. 14 i 17, Plac 
Kościuszki, Radocha, Sadowa, Sien
kiewicza, Szklarniana, Targowa, Tea
tralna, Towarowa, Trzeciego Maja,

Zabójcy Mazura w więzieniu
Wczoraj odbył się pogrzeb zamordowanego

W ub. środę, jak już donosiliśmy, 
w ciągu całego dnia byli przesłuchi
wani przez sędziego śledczego w So
snowcu członkowie rodziny Pyciaków, 
właścicieli domu przy ul. Tabelnej na 
Dębowej Górze, którzy w bestjateki 
sposób zamordowali w pierwszy 
dzień ub. świąt Władysława Mazura, 
wracającego od swego szwagra Zie
lińskiego, lokatora Pyciaków.

W wyniku całodziennych badań sę
dzia śledczy polecił osadzić w wiezie
niu właściciela domu Jana Pyciaka1 
oraz jego starszego syna Adama, wo
bec zaś żony Pyciaka j jego młodsze

Brzytwą poderżnął sobie gardło
Nieporozumienie małżeńskie przyczyną samobójstwa
Duże wrażenie wśród mieszkańców 

Kazimierza wywołała wiadomość o 
strawnem samobójstwie 35-lełniego 
Dydaka Balina (Osiedle 19).

W ub. wtorek Dydak, po sprzeczce 
z żoną, wyszedł na podwórze, a na
stępnie udał się do ustępu.

Gdy Balin przez dłuższy czas nie 
wracał do mieszkania, otwarto drzwi 
ustępu- Znaleziono tam Balina w ka

Krwawa bójka w Klimontowie
podczas zabawy weselnej

Liczba śmiertelnych ofiar zajść i a- 
wantur, jakie miały miejsce podczas 
ub. świ^t powiększyła się jeszcze o je 
dną, me licząc osób, które odniosły 

na nabożeństwo, g. 9.30 msza św. 
kościele parafialnym w Sosnowcu, g. 
11 konkurs mundurów w lasku „Soko
ła" -przy ul. Pirez. Mościckiego, g. 12 
ogłoszenie wyniku konkursu.

Kolonje lecznicze ZUS dla dzieci
Korzystać z nich będą dzieci od 6 do 14 lat

Tegoroczny plan lecznictwa sanato
ryjnego na koszt ubezpieczeń społecz
nych przewiduje leczenie dzieci ubez
pieczonych na kolonji leczniczo-szkol 
nej dla dzieci Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych w Kiekirzu pod Pozna
niem, na kolonji leczniczej ZUS dla 
dzieci w Ciechocinku, na kolonji 
szkolnej leczniczej „Górka" w Busku 
Zdroju, w wojewódzkiem sanatorjum 
dla piersiowo chorych w- Smukale pod 
Bydgoszczą oraz w sanatorjum lniej- 
skiem w Prądniku Białym pod Krako
wem.

Warszawska, Wspólna, Zygmunta, Żó
rawin.

Kierownikiem II Urzędu skarbowe
go jest, jak już donosiliśmy, p. mgr. 
Wł. Deńca.

Niebezpieczny odcinek drogi 
między Mysłowicami a Modrzejowem

W ostatnich dniach dokonano ńa 
drodze między Mysłowicami a Mo
drzejowem trzech napadów rabunko
wych, świadczących o zuchwałości na- 
pasmików i kiepskich warunkach bez 
pieczeństwa w tej stręnie Mvsłowic.

Mianowicie 11 bm. przed północą 
wracający z Niwki do Mysłowic dwaj 
mężczyźni zostali napadnięci przez 
czterech pijanych osobników, którzy 
pod groźbą rewolwer ów kazali im eię 
rozebrać i oddać wszystkie cenniejsze 
przedmioty. Jedeni z napadniętych, 

go syna 17-Ietnieg_o Czesława zastoso
wać dozór policyjny. Również został 
zastosowany dozór policyjny wobec 
lokatora Pyciaków Stefana Kielusia- 
ka, który brał udział w napadzie.

W piątek do późnego wieczora Gro
madziły 6ię tłumy ciekawych na ulicy 
Kilińskiego i Piłsudskiego, którzv 
-heieli ujrzeć Pyciaków.

Pogrzeb zabitego w bestjaleki spo
sób śp. Mazura odbył się wczoraj r> • 
południu. W pogrzebie wzięli liczny 
udział mieszkańcy Starego Sosnowca 
i Dębowej Góry.

łuży krwi z zupełnie odciętą prawie 
głową. Ołbok leżała zakrwawiona 
brzytwa, którą Balin popełnił samo
bójstwo.

Zwłoki denata przewieziono do ko
stnicy.

Między tragicznie zmarłym a jego 
żoną dochodziło dość często do nieno- 
rozumień i kłótni, co w konsekwencji 
doprowadziło do strasznej tragedii.

lżejsze czy poważniejsze obrażenia.
W drugi dzień ub. świąt w miesz

kaniu jednego z mieszkańców Klirnon 
towa odbywała się zabawa weselna.

Na kolonje lecznicze wysyłane będą 
dzieci w granicach od 6 do 14 lat 
Poszczególne ubezpieczalnie społecz
ne otrzymały odpowiednie kontyngen
ty na te kolonje; ubezpieczalnie, któ
re nie otrzymały przydziału, zorgani
zują leczenie kolonijne we własnym 
zakresie, otrzymując na ten cel spe
cjalne subsydja.

Zgodnie ze wskazaniami leczenia sa
natoryjnego, na kolonje nie powinny 
być kierowane dzieci nienormalne po., 
względem psychicznym i dzieci chore 
na padaczkę. Ubezpieczalnie społecz
ne, wysyłając dzieci na kolonje, li- 
czyć się będą również z warunkami 
atmosferycznemi w poszczególnych' 
miesiącach i przeprowadzać będą od
powiedni podział dzieci na grupy, mo
gące korzystać z kuracji w sezonie 
głównym, i w sezonach pozostałych.' 
Okres leczenia jednego dziecka prze
dłużony został w roku bieżącym do 
40 dni.

1

korzystając z chwilowej nieuwagi 
bandytów, uciekł. drugi natomiast, 
niejaki 22-letni Erwin Majac z Szo
pienic musiał oddać swoje ubranie. — 
Wtedy dopiero napastnicy zostaw® 
go w spokoju. Obrabowany doszczęt
nie musiał się chyłkiem przekradać 
polami do domu w Szopienicach.

Następnego wieczoru; prawdopo
dobnie ci sami sprawcy usiłowali w 
oodobny sposób obrabować lana No- 
chajca z Dańdówki, lecz snłoszeni 
przez przechodniów — zbiegli.

W ifcilka godzin _nóiźniej jednakże 
na tern samem mieiscu napadnięta zo
stała 36-letnia Helena Skurczowa z 
Jaworzna, której spiawcy zabrali to
rebkę zawierającą kilkadziesiąt zło
tych, a następnie usiłowali kobietę 
zniewolić, przyczem pobili ją w be
stialski sposób. Krzyki napadniętej 
kobiety usłyszeli przechodnie, którzy 
pośpieszyli jej z pomocą. Bandrci 
spłoszeni zniknęli w ciemnościach 
nocy.

W zwiąaku z temi napadami należa
łoby, aby policjo myelowicka zwróciła 
baczniejszą uwagę na ten niebez- 
-tieczuy odcinek drogi.

OFIARY
Zl. 4 na bazrobotnych składają Leszkowie 

Kozłowscy,

Około godz. 10 wieczorem na zabawę 
przybyła grupa nieproszonych osób.

Między weselnikami a intruzami 
wynikła awantura, a następnie bójka, 
podczas której użyto butelek, noży itp

W wyniku bójki kilka osób dozna
ło obrażeń, najpoważniej zaś ranny 
został nożem w piersi 22-letni Włady 
sław Marchewka, zamieszkały w Niw
ce, na kolonji Daszyńskiego.

Przewieziony do szpitala powiato
wego w Będzinie Matrchewka zmarł.

Policja prowadzi dochodzenie, ce
lem ustalenia zabójcy.

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów 

o regularne wpłacenie prenumeraty 

za KWIECIEŃ 1936 r.
Wydawnictwo „Kuriera ZacliMtsa\
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Aresztowanie złodziei
I ODEBRANIE ŁUPÓW

W nocy z 12 ma 13 bm. dokonano wła 
niania do piwiarni Bron^a-w Kopyścią 
iw Strzemieszycach (Dąbrówek i ego 53), 
gikąjd skradziono kilka 'butelek miodni i 
piWi, czdktWy, ouikaeilki or>az nakrycie 
sltołowo, łącznej wartości 300 zł.

W •wyniku przeprowadzonego przez 
policję dochodzenia sprawcy kradzieży 
zostali ujęci. Są n.mi nre&zkańcy Strze
mieszyc Bogustoiw Kuc i Jam Kowailik. 
Skradzione towary odebrano i zwrócono 
po&zikodo-waneBDiu. Zatrzymani złodzieje 
zos-ali przekazani do dyspozycji władlz 
sądowych •

W związku z kradzieżą biżuterji i in
nych przedmiotów oraz 90 zł. gotówką z 
mies^kamiki Ruichl-i Waldszt-ajn w Sos-no- 
iwcu (uli. Jasna) dtn. 14 bm. został ujęty ■ 
przez policję Boru>ck Solewicz z Sosno
wca (Kuźnica 3) zma-ny złodziej, od któ
rego odebrano część skradzionej bi/żu- 
terji. Ujętego złodzieja przOka®a«no do 
dyspozycji władz sąd-o-wych.

------ ------»r
Zwłoki dziecka

W STAWIE.
W ub. witorek zauważono na powierz

chni niewielkiego stawu w leeie pom.ę- 
dzy kolonją Suto o a Gralbocinem, koło 
Kazimierza pływające zwłoki niemowlę
cia .

Po wydobyciu zwłok z wody, Skazało 
się, Ż9 były to zwłoki niemowlęcia płc 
♦żeńskiej, w wieku około sześciu tygod
ni. Zwłoki niemowlęcia um:esziczono w 
kostnicy.

Policja widii ożyła dochodzenie, celem 
odszukania wyrodnej matki, która uto
piła w stawie twe d^eoko.

——XX-----
Nagły zgon palacza

NA LOKOMOTYWIE
Onegdaj około godziny 4 rano znale

ziono w jednym z parowozów, stojących 
tw pa>rówo®owni na stacji Strzemieszyce 
Północne zwłoki palacza 55-łetniego Jana 
JDleókiewicza' ze Strzemieszyc.

Jalk stwierdził przybyły lekarz śmierć 
nastąpiła wskutek ataku serca.

Ś- p, Oleśkiewicz przyszedł do pracy 
i podczas swych ©żywności zonarł niespo
dziewanie wskutek ataku serca.

Działalność Pań Wiucentek
W PARAFJI NOWY SIELEC

■Dnia 31 uh. m. odbyto się walne roczne 
zebranie Stew. pań miłosierdzia św, Wincen
tego a Pajuto parafii Nowy Sielec w Sosnow
cu, za okres od 1 kwietnia 1935 r. do 31 
ub. m. Zebranie prowadziła p. dyr. Pirszlo- 
wa. Do zebranych przemówił, zachęcając 
do dalszej pracy dyrektor Stowarzyszenia 
Iks. prób. Hend.rychowski.

Stowarzyszenie posiada 72 członkinie, 
wspierających 60, czynnych tydko 12. Panie 
czynne opiekują się 52 rodzinami. W sąpita
ił u umieszczono jedną osobę, w przytułku 
również jedną. Ubrano i doprowadzono do 
chrztu św. ośmioro dzieci. Do komunji św. 
ubrano całkowicie 9 chłopców i 16 dziewczy
nek kosztem zi. 199.14; wigilją obdarowano 
192 osób kosztem zl. 150.74. swięoonam tyleż 
osób za zł. 191.28, żywności wydano bonami 
na sumę zł. 842.50. Ogółem za rok sprawoz
dawczy żywność kosztowała zł. 1184.52. O- 
dzieży nowej rozdano sztuk 90, starej 126. 
obuwia nowego 4S par, starego 12. Wsparć 
na leczenie udzielono na zł. 63.

Pomimo tak małej ilości pań czynnych 
przeprowadzono 60 wywiadów i 520 wizyt u 
biednych. 5 października ub. r. urządzono 
„Dzień chorych* * 1 w czasie którym przewie
ziono 33 osoby do kościoła. K^. proboszcz 
bUndrychowtski odprawił mi&zę św., wygłosił 
podniosłe kazanie i udzielił błogosławień
stwa chorym. W „Tygodniu miłosierdzia* 1 u- 
Tządzono zbiórkę odzieży po domach i pod
wieczorek dla 70 najbiedniejszych dzieci o- 
raz odwiedzono chorych w szpitalu, zawie
ziono pisma, przyczem obdarowano słody
czami i papierosami 54 osoby. Urządzono 
również zbiórkę uliczną i sprzedaż chorą
giewek żałobnych przy koiśńele i na cmen
tarzu. , , .

X PRZED 3 MAJA. W da. 20 hm. o go
dzinie 7 wlecz. *w 6eŁi Redy powjait.
Olikuiszu odbędzie «ię ogólne zebranie 
w sprawie urządzenia w OKk-u&zu oWio- 
du 3-cto majowego.
X OTWARCIE WYSTAWY MODELAK 
NI LOTNICZEJ W OLKUSZU nestąpi 
w din. 17 bm. o godz. 6 wieczorem tym
czasem w tali robót szkoły powftz. nr. i 
w Olkuszu. Jednocześnie przy otwarciu 
modelarni ustalony zostanie program prac 
X ŚWIĘCONE P. HAUSERA P. Teodor 
Hauser, emeryt, zamieszkały na Starym 
Olkuszu, jak co roku urządzał święcone 
dla niezamożnyoh dzieci ze Starego Ollki1 
sza. Trzydzieścioro dziaitwy otrzymało od 
p. Hausera święcone: po kulka j-ajek cze
koladowych, dużej 'bułce i kaiwa^ku kieł 
basy.
X UZUPEŁNIENIE. Wdowy po poleg
łych poliejanitaich i emeryci b. póticjain* 
ci w Olkuszu otrzymali od ,,Rod!zi<ny po* 
licyjinej’11 w OOkufczu po: 1 Ikg. kiełbasy!
1 kg. culkrut, baibce i po rztuczoe płótna 
« ^czasie ..święconego" w Wielką Sobotę- 
X ODDŁUŻENIE GMIN. Zarządy gmin 
iwiejlsikich Ogrodzieńoa i Sudoezowej wy- 
sitąpiły do glówinej komisji oszczędności0 
wej z wnioskiem .na oddłużenie tych 
girnin <aż do umorzenia różnych należno* 
ści zarówino z tytułu należności skarbo' 
wycih, Ubezjp. społecznej, jak i prywiart- 
noiprarwinych. Zadłużenie gto- Ogrodzie' 
nieć wynosi ok- 35 tys. zł., zaś gm. Suło' 
szowia ok. 20 tys. zł.
X „SZKWAŁ*. W dn. 18 'bm. w saii p- 
Bóbrzeckiego w Olkuszu zarząd oddzia' 
łu miejskiego Ligi M. i K. w- Olkuszu 
urządza .ySzkwaF1 — zabawę, taneczną-
X POŻAR ŚWIĄTECZNY. W czasie 
świąt e-płonął dom Józefa Daj era w Pra- 
dłach gm. Kroczyce- Przyczyna pożaru 
wadliwy komin 

osobą panującą lulb mającą objąć tron 
jalkimkolwek otbcym kraju. Jedno tyiH^ 
istnieje ograniczenie i to w formie rygo* 
rygtycznej. Nie wolno miainowjcie krófa 
wu. angielskiemu poślubić kobiety wy" 
znania rzymsko - katolickiego. Żad®^ 
inne wyznanie nie stanowi w tym wtagiC' 
dzie przeszkody. Zaka<z ten <nie jest 
razem upośledzenia wym. wyznania, 
jeśt jedynie przeżytkiem historyczny10 
z czasów wailk religi j.nych z XVH w.

O wiele mniej wolności od króla maj^ 
pod tym względem książęta- i księżne 
A/ngji. Zaiwauicie ślulbu .jest bowiem 
mich jjwxązane z uzyskamiem aprobat 
•nietylko gtowy domu panującego. 
również i parlameniu^

3 listopada 1935 r. urządzono podwieczo
rek w Saroyu, a w dniu 2 lutego b.r. za
bawę kostjumową dla dzieci. Obydwie im
prezy miały na celu powiększenie fundu
szów Stowarzyszenia, fanie czynne z pomo
cą druhen ze Śtow. MKZ chodziły ,po domach 
zbierając na listę odzież na najbiedniej
szych. Dochody czerp-e Stowarzyszenie prze 
ważnie ze składek miesięcznych, które da
ły w rokni sprawozdawczym -zł. 1627.85, z li- 
stv na odzież w Tygodniu miłosierdzia zł. 
106.52. z imprez zł. W5.77, sprzedaż znaczka 
i chorągiewek żałobnych zł. 103, reszta 
ofiary Dochód wraz z saldem w 1934 r. wy
raża /je cyfrą zł. 2487.29, rozchody zł. 1722.03 
Saldo na dzień 1 bm. zł. 765.

Po złożeniu sprawozdań przystąpiono do 
wyboru prezydentki i dokompletowania 
członkiń zarządu. Prezydentką została p. Ja
nina Szuliń&ka, wtoenrezydontkami E.

Kra6Dodębska i inż. Świerczewska, sekretar
ką p, Z. Fornalczykowa, zastępczyni p. W. 
Koprowska, skarbniczką p. J. OrnowEka, za
stęp. p. Rychterowa; członkinie zarządu do- 
komptotowane pp.: Kurzyńska, Świątkowska, 
Szymańska, Gellarowa poz.; komisja rewi
zyjna ptp.r Braunerowa, St. Zalewska, za
stępczynie p. W. Kobylińska i p. Gi-emzero- 
wa: sekcja dochodowa pp.: dyr. VidaTowa, 
Gellerowa, Kobylińska, Paiusińska, Zygunun- 
lówna: opiekunki rodzin pp.: Grabarowa,

Konkurent mennicy państwowej 
chciał puszczać w obieg fałszywe pieniądze

Przed rokiem do Zalmy Lejzorgena 
w Sosnowcu (Targowa) przyjechał 
niejaki Jan Zuber z Wolbromia. W 
rozmowie z kupcem przyjezdny o- 
świadczył, iż ma w Wolbromiu pew
nego znajomego, Zygmunta Szymań
skiego, który zajmuje ■ 6ię na własną 
rękę fabrykacją 1, 2, 5 i 10-złotowych 
monet.

Na propozycję nabycia, większej 
partji falsyfikatów Lejzor<gen pozor
nie przystał, wyznaczając miejsce 
spotkania w Strzemieszycach, dokąd 
polecił Żubrowi sprowadzić Szymań
skiego.

Po opuszczeniu sklepu przez Żubra, 
Lejzorgen doniósł niezwłocznie o 
wezystkiem policji, a w kilka dni po
rem wyjechał do Strzemieszyc, gdzie 
miał dokonać tranzakcji z Szymań
skim.

Konkurent „mennicy**,  nie spodzie-

wając się podejścia, wpadł w sprytnie 
zastawione sidła przez policję. Kiedy 
bowiem spodka! się z Lejzorgenem, 
schwycony został przez kilku wywia
dowców i aresztowany.

W czasie rewizji u Szymańskiego 
znaleziono sporą ilość ifalsyifiktóów. 
Zapytany od kogo- je otrzymał, Szu
mański oświadczył, iż wsypał mu je 
Jo kieszeni Lejzorgen.

Epilog tej sprawy rozegra! się 
przed Sądem okręgowym w Sosnowcu, 
przed którym zasiadł, oprócz Szymań
skiego i Zuber, oskarżony o pośred
nictwo.

■Sąd, po przesłuchaniu świadków, 
skazał Szymańskiego na 2 i pół roku 
więzienia, z pozbawieniem praw na 
lat 5, Żubra zaś na półtora roku wię
zienia.

Obydwaj skazani zapowiedzieli a- 
pełację.

ż™*  GOSPODARCZE
"długi PAŃSTWOWE POLSKI

Według danych Ministerstwa skar
bu dgólna suma długów państwo
wych Polski na clzień 1 stycznia 1936 
r. wynosiła 4.741.811.044 zł., wobec 
4.806.106.097 zł. na 1 lipca 1955 r. 
zmniejszyła się wiec w ciągu pół roku 
o 64.295.055 złotych.

Zadłużenie wewnętrzne sipadło z 
(.496.610.070 zl. do 1.459.820,396 zl, 
a więc o 36,789,674 zł., w czem zadłu
żenie z tytułu pożyczek z 1.119.554.418 
do 1.087.568.987 zł., a inne dł-uigi we
wnętrzne z 377.275.652 do 572.251.409 
złotych.

Długi zagraniczne , obniżyły się z 
3.509.496.027 do 3.281.990.648 zł, czyli 
o 27,505,379 t-1. Długi z tytułu poży 
czek z-acraniczn. spadły z 905.406.067 
do 875.378.922 zł., a więc o 28.027.14" 
zł. dzięki częściowej spłacie 7% Po
życzki włoskiej, 8°/o Poż. D-illo-na, 7% 
Poż. Stabilizacyjnej i Poż. Do
larowej z 1930" r. (t. zw. pożyczki za
pałczanej).

Nato-"'- - długi wobec rządów

Kronika gospodarcza
DRZEWO Z LASÓW PAŃSTWOWYCH 

NA BUDOWĘ SZKÓŁ. Komitet ekonomicz
ny ministrów przyjął i uchwalił wniosek 
ministra rodn-ictwa i reform rolnych o sprze 
dąży drzewa z lasów państwowych na budo
wę szkól powszechnych. W-niosek ten udzie
la ministrowi rolnictwa dwu upoważnień: 
1) poczynając od 1 b-m. minister ma prawo 
doko-nywania sprzedaży drzewa z lasów pań
stwowych samorządom terytorjalnym na bu
dowę szkół powszechnych że zniżką, wyno
szącą 53% od obowilązającyah cen na wa
runkach kredytowych z i odłożeniem na ra
ty na 5 lot; wartość skredytowanego drzewa 
w każdym z trzech okresów nie może wyno
sić wiecej niż 3 milj. zł.: ulga 33%-owa ma 
być zastosowana także do sprzedaży na 
ws.kaz.Ainy wyżej cel dokonanych przed 1 
kwietnia 1956 r.; 2) min. rolnictwa upoważ
niony jesit do zaliczenia na rachunek skarbu 
na spłatę zysków z lat ubiegłych należności 
od samorządów umorzonych na podstawie 
iekretu Prezydenta z dnia 14 listopada 1935 
r., przewidującego zarachowanie należności 
•asów państwowych od samorządów. W uza
sadnieniu do tego rozporządzania wskazano, 
:ż sta no-w i ono wykonanie rezolucji Sejmu 
z dnia 27 lutego 1936 r., wzywającej rząd 
do stonowania przy sprzedaży drzewa samo
rządom na budowę szkół powszechnych ulgi.

SPADEDK WYWOZU WĘGLA. Wywóz 
węgla kamiennego w marcu r.b. wyniósł 
598 tys. ton wobec 602 tys. ton w lutym r.b. 
i 805 tys. ton w marcu r. ub. W ten spoćób 
był on mniejszy o 0,66 proc, n ż eksport w 
lutym i o 25,53 mniejszy niż przed rokiem. 
Przeciętna dzienna wysyłka węgla kamien
nego zagranicę wyniosła ok-oto 25 tys. ton, 
czyili o akoto 1 tys. ton mniej, niż w lutym. 
Największy i-ipadek nastąpił w ywczie do 
krajów skandynawskich * urzedewszystkim 

Jeęuszkowa, Tomalaka, Nowocieuiowa, Smo
gorzewska, Skónkiewiczowa', Saudalewaka.

Wszystkim członkiniom czynnym i wspie
rającym za gorliwą pracę i opiekę nad 
biednymi, firmom C. G. Schoen, Gwar. Hr. 
Renard, Baboock Zieleniewski, Modrzejew
skim ZJkładom, a w szczególności p. dyr. 
W.l.heilmowej Schoenowej i p. dyr. Żukow
skiej za ofiarną pomoc finansową składa 
serdeczne Bóg zapłać Zarząd.

państw obcych podniosły się nie
znacznie, wynosiły bowiem na dzień 
1 lipca 1935 r — 2.081.454.044 zł. w 
na 1 styczna r.b. — 2.081.975.810 zł. 
Wzrost tej kategorji długów tłumaczy 
się zwyżką dolara wskutek czego 
dług wobec Stanów Zjednoczonych 
A. P. aczkolwiek utrzymał się w dola
rach na niezmienionym poziomie 
206.057.000 doi., wzrósł po przelicze
niu na złote o 3.348.426 zł. do kwo’.';- 
1.090.299.101 zł. Równocześnie jed
nak spadły wskutek częściowej spła
ty długi w stosunku do Danji. Ilolan- 
:Iji, Norw&gji, Szwecji i Anglji, tak, 
4e ogólny wzrost zadłużenia wobec 
rządów państw wynosi po przeliczeniu 
na tylko przeszło pół nniłjona
■lotych.

Trzecia wreszcie kategorja długów 
zagranicznych, to długi likwidacyjne 
-o b. monarohiji austrjaeko - węgier
skiej. Zadłużenie to utrzymało się na 
niezmienionym poziomie i wynosiło 
na 1 stycznia r.b. —324.635.916 zł.

do Szwecji. Najwięcej wzrósł w-ywóz do 
Belgji i Grecji.

ODPŁYW ZŁOTA Z BANKU FRANCJI. 
Tygodniowe Sjprawozdanie Banku Francji za 
okres od 27 marca do 3 kwietnia wąikazuje. 
żo zapas złota spadł bardizo pow-ażnie, bo o
1.670  milj. franków. Obieg banknotów 
wzrósł również bardzo poważnie, bo o 1.585 
milj. Stosunek pokrycia złotem — w ziwiąz- 

Z kim wolno żenić się 
królowi Anglji?

W związku z szeroko umawianymi, a 
rzekomo aktn-aliz-ującermi się pilain-ami 
maitrymoinjallmenii króla Edwarda VIU, 
rozmowy .na ten temat nie schoizą z po- 
rządfcu dlnia. Prasa angielska zwraca- 
uwagę, iż w odróżnieniu od- wszystkich 
immytclh monarchów, król Anglji ma au- 
pełaą swobodę w wyborze małżonki. Zna 
mienne jest, że małżonka króla Anigilji 
-nie musi być „królłęwislkieó krwi". Wolno 
kral owi obrać sobie za żomę nawet naj- 
biedniejs-ze dziewczę swego kraju. Pra 
wo angielskiego dworu królewskiego te
mu się nie sptizeeiwia. Wprowadza ono 
wprawdzie pewnie zastrzeżenia, lecz ra
czej -natury politycznej.

I tak za -niewskazane TOnaje się t. zw. 
uinje personalno, które mogłyby stwarzać 
nowych Dretemdetóów do tronu. Nie)

ku z poważnym spadkiem pokrycia i wzro
stem obiegu wydatnie spadr, gdyż z 6932 
proc, do 67.42 proc. Spadek zapasu zAma'v 
-tygodniu sprawozdawczym jest jędrnym z so 
ważniejszych w histerii Banku Francji i u- 
stępuje zasadniczo tylko spadkowi w czaetw- 
słynnej paniki w maju uib. roktl.

MOitihĄ ZAWIERCIA
Kino STELLA wyświetla Jego Wiełka 

Miłość
X PIĘKNY 'CZYIN ROBOTNIKÓW T. 
A£. Rabo-fn-icy oddziału przędziw ,.A i 
B1” fafbffytki TAZ. w Zawierciu złożyli <wa 
IŁi-aty zł. 119.61 z przezuacz-cinicm na świę 
cone dla najlbieldtoiejs^ych »w Zajw^ieiciu. 
Suma ta została zffoiżoiuai ńo dyspozycji 
Stowarzy&zPnia pań Wincentelk w Za*  
•wienciu. Suma zł. 13.80, zabrana*  zamiast 
w.ieńoa na truflBnę śp. Filjolfcorwej zorała 
rówiniciż złożona na święcone-

Przed świętami Stów, pań Włitc\e*nit<K  
obdaTOfwało święconem 300 najbiedniej
szych rodain bezrołbotoych w Zawierciu. 
X SĄD OKRĘGOWY W ZAWIERCIE 
W diii 25 bm. przyjeżdiaa do Zawisreia 
Sąd okręgowy z Sosnowca in-a sesję wy
jazdową w składzie naMępuijąjcyni: p^*  
woduic^zący sędzia Michai&ki, iwotatnci: 
Maimowsiki i Ote-taowsiki.

SJ™ OLKUSZA

ożenićmógiby się zatem kiról angiecki
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i ohliciH wiasny
Uniformem obowiązującym każdą 

. rań na wiosnę jest kostjum. Nosi 
go od .rana do późnej nocy, pod- 

rannego spaceru, do pracy, na 
^Południe, na five, do teatru i na- 

na proszoną kolację. Nikt nie 
®°?łby przypmzc-zać, jak Jjardzo roz- 
yfttym może być ten strój, począwszy 
“ najprostszego, angielskiego, do 

“Sjoardziej wyszukanego i fantazyj- 
r*e?°. Jedna jest zasada, nieobowią- 
^Jąca jedynie ściśle angielskich, mę- 
n*’eh kostjumów — wysokie, poezerzo- 

e ramiona. ,

lazł na zwyklem miejscu. Okazało się, 
że w czasie jego n^obec-ncści, ktoś z>a- 
kradł się do kabiny, otworzył sknzyinię i 
załbirawszy jej cenną zawartość, pu©tą 
skrzymię schował pod łóżko*

Kapitan statku przypuszcza, że zło
dziej może znajdować się tyiliko aa sW- 
ku, gdyż po wyjściu pasażerów -nikt ze 
©tatku nie wchodził na ląd ani też z lądu 
-na frtiaitek. Wszystkich pasażerów okrę
tu poddano śkrup-uilatnym badam iom, je
dnak bez skuitku. Puzeszukiwa.niie ka
bin rówinieź mie doprowadiziło do wykry
cia schówika. zrabowanego skarbu. Być 
może, że skarb został ukryty w którymś 
i dolnych pokładów w tunudnodostęp-

Ulubieńcem sezonu jest kostjum, 
£radający się z czarnej wełnianej 
“kienki. o kroju princesse. zakończo- 

®eJ trzyćwierciowym rękawem, kto- 
upiększenie stanowi biały glas- 

Jtjstowy kloszowy mankiet, cały oi- 
jedany w rury. Suknię tę uzupełnia 
.rarna wełniana pelerynka do pasa, 
.arszczona w ramionach'i obszyta do 
'r0’a białym, .również rurkowanym 
r-ssbatystem. Inny kostjum, skrom- 
^IeJSzy, aczkolwiek niemniej pomysło- 

stanow-j również ozdobę tegorocz 
kolekcji -wiosennej. Składa się z 

parnej wełnianej spódniczki pliso- 
]. 4ll®j, czarno-żółto-białego w drobna 
^steczkę żakietu i żółtej płóciennej 

®żki. Wiosenny smoking niekonieez 
*e, musi być jednokolorowy. Ogólny 

^awyt wzbudza kostjum, składają- 
V się x czarnej spódniczki i białego 
®okingu ze zgrzebnego płótna. Blu- 

?eczka do tego kcstjumu uszyta była 
i czarnej tafty w drobne kolorowe 
kwiatuszki, z której to tafty zrobione 

również klapy i kołnierz smokin- 
oraz mankiety rękawiczek. Kole- 

5'Je wiosenne przedstawiają nam tak 
* Płaszcze przybrane aksamitem tero 
pPtftgo koloru co płaszcz. Wszystkie 
.jHiowania, kołnierz .i mankiety są z "^amitu.

kostiumów widzimy nowódź 
g^conek z kamizelkami. 'Bluzeczki 
k'"rają baskinkowe, obcisłe lub sklo- 

’w,ane. rękawy fantazyjne, plecy czę 
lv° wyrzucane. Bluzki i kamizelki prze 
„d^ają z glace-batystu i piki. Szcze
cinie modna jest pika, pozatem plót- 
J?- Wszystkie bluzka mają bufiaste, 

Ijlęrzione górą rękawy.
pi. bytowe sukienki sa najczęście- 
•■suwany karbowane lub układane 

drobniutkie, gęste fałdy. Zresztą 
^Pboiwania i plisowania spotykamy 
(.®we,t na okryciach. Skromniejsze ---'e 

prowe suknie uszyte są z maro- 
J»'u, mają skośne, wyszukane linje 
c. luźną, drapowaną sprzodu, a za 
Tłl Przybranie — wąziutki złoty pa- 
w^ek w talii ze skórki.

Celine.

1) Suknia popołudniowa z Crepe-Satin w 
granatowym kolorze; góra tworzy długą 
bluzkę z paskiem. Rękawy u ramion na- 
marszczone, rozszerzają się ku dołowi. Za
pięcie przy szyi tworzą dwa białe kwiaty 
z organdi.

2) Młodociana suknia z sztucznego Clóąua

PORT
W tych dniach został w Stockholmie 

zaaresztowany, przebywający tu od 
pewnego ezasu, niemiedkf uczo-ny i wy 
nalazca na polu radja i filmu, dr. Mar
tin Kucznierz. Jak się bowiem okaza
ło, bawił w Stockholmie dr. Kucznierz 
i pewną delikatną misją, będącą w po 
ważnej, kolizji nietylko z pozycją 
naukową, ale co gorsza ze szwedzkim 
kodeksem karnym. Pod pozorem na
wiązywania kontaktu z tutejszym 
światem naukowym i artystycznym, 
Kucznierz zajmował sie akcją, w któ
rej policja szwedzka dopatrzyła się 
wszelkich cech szpiegostwa. Informa
cje, zasięgnięte przez nią w policji na 
ryskiej potwierdziły tę opinię, albo

Akcesy polskich tenisistów
W GRECJI

J ty Atenach odbywa się międzynaro- 
tuiim-ej tenisowy z udziałem pol- 
rakiet. Przez p.erwsze dwa dini Po- 
uzyskali k®ka sukcesów przecho- 

dalszych rozgrywek. Jedynie 
Achała odpadł w drugiej burze po po- 

z mi&traem Grecji Stali osom.
t- p.e."wszych dwóch daj przed-

.wtają się następująco: Hebda poko-
Gdeckera 6:0, 6:1, a następnie wy-. 
z Ta ich la di*  em 6:1, 6:1, Tłoczyń- 

ziwycięsitwo in-aid Zacho©em
6:3. Sjpyichaie- zwyciężył Esttradide^a 

j2»’ 6;2, ale .przegrał ze StaHosem 3:6, 3.*6  
Ify/^oweika w<a*lczyta  z Greozynlką B«- 

<kijąC ją łatwo 6:1, 6:1.
t 'V dalszych rozigry wikaoh tonisowych 

Annach iie»i tenisiści uzyskali nas tę- 
wyniki:

8rzr pojedynczej .pań Jędrzejowska 
ty°*ierćfinnie  pokonała. Barbier 6:3, 6:2 
Hij®'®5 pojedynczej panów Hebda wyeT- 
° Nicoladeea 6:0, 6:2. W turnieju 
Z jłjibar króla Jerzego Tłocryński wygrał 
tije^bańdesem 6:4, 6:0, a Spyciała °d- 
5.s zwycięstwo nad Manzoroglou. 6:3, 

W6:3-
]j(, »'rze mieszanej para Jęd-rzejmska 
6.o J Polkoinałs. parę Gabay Xydas 6:0 
gj? W grze podwójnej panów para ju- 

iańsko-|©rodką Kukuiuflyie-tteola-

Nienotowany diotychcizas w kronilkach 
moiisktch wypadek zdarzył &ię ma po-kła 
dzie stat-ku nCamade“, płynącego z Fre 
etowin w Sierra Leone do Marsydji. Na 
pokład- shatk-u wsiadł właściciel kopalni 
dj-amentów w Afryce, Georche Michel, 
który wiózł -w elkrzyini kilkadziesiąt sztuk 
dj-aoneuitów i drogich kanreini oraz pył 
złoty ogólnej wartości około mii jon a fram 
ków. Był to cały jego mająiek. W Al
gierze towiairzyertrwo wysiadło nia ląd. 
Geonge Mkhei udaj się wraz z drugiemi 
na zwiedizamie miasta, pozostawiając swój 
skarb w dobuize zamkniętej skrzyni, Ja
kież było jego przerażenie, gdy wróciw
szy z wycieczki sk.vay.ni s-wej nie zna-

des pokonała parę polską Spyahiafc.—Tło 
czyński 6:4, 6:1. Para duńsko-pdfeka
Hebda - Sperling przegrała z parą fran
cuską Jouirnu - Genitien 5:7, 1:6.

Treningi piłkarzy międzyszkolnego klubu 
sportowego.

Treningi sekcji piłki nożnej międży- 
sztónego kłulbu sportowego Zagłębia 
Dąbrowskiego odbywać się będą etaje 
we wtorki i czwartki no (boisku Policyj 
nego KS. iw SosinOtwcu od godiz. 4 popołui- 
dniu.

Dzisiaj obecność piłkarzy -wszystkich 
śzkół konieczna ze względu na ustalę- 
nie ostatecznego składu drużyny.

Turniej otwarcia tenisistów „Unji“
Dn- 18 i 19 bm. tj. w sobotę i niedzielę 

odbędzie się wewnętrzny turniej otwar 
cia sekcji tenisowej Unji ma własnych 
kortach przy Alei Miredkiego w Sosno
wcu (Stadjon Unji). Zgłoszenia człon
ków przyjmowane będą do godziny 12 
w sobotę d‘n. 18 bm. w domku klubowym | 
sekcji, względnie w budce taWońicz-1

Malownicze sukienki,

pej tel. 8-90 od godz. 14 do 14.45.
Gry turniejowe rozpoozną się w sobo 

tę o godz. 15, a w niedzielę o godz. 9 
rano.

Równocześnie zarząd1 sekcji zawiada
miał, że korty sekcji tenisowej Unji 
otwarte są codziennie otd godz. 7.30 rano 
do wieczoria.

Zebranie kolarzy „Unji*
Zarząd sekcji kolarskiej STS. „Unji‘ 

zawiadamia wszystkich swych członków 
Że w dniu 19 ban. o godz. 10 rano >ne sta
dionie „Unji“ odbędzie się ogólne zebra
nie członków sekcji. Ze wz;gfl.ędu mą wa
żność spraw, będących ina porządku 
dziennym — zarząd sekcji prosi o bez
względne i punktualne przybycie.
BKS. Dąbrowa — KS. 06 Mysłowice 7:9

W Dąbrowie odbyły się zawody bok
serskie między powyższymi klubami, przy 
ozem BKS. wystąpił w osłabionym skła
dzie bez Żeleźnego i Knapika. Zawody 
zakończyły się zwycięstwem gości w eto 
sun-ku 9:7. Sędziojwał dobrze p. Moskwa-

w flaszkowym kolorze w delilkafne białe i 
żółte kwiatuszki. Zmarszczony kołnierzyk z 
falbanki i poszerzone u góry rękawy (gigot) 
są przywiązane u dłoni zieloną aksamitką. 
Góra obcisła i zapinana na małe guziki z tej 
samej co suknia materji

Niemieccy uczeni
w służbie szpiegowskiej

wiem i tam znany on jest w charakte
rze szpiega niemieclkiego.

Zaaresztowany tłumaczy swój pobyt 
w Szwecji względami zdrowotnemu

Starania poselstwa niemieckiego, 
mające na celu uchylenie aresztu, po
zostały bez skutku.

Wydarzenie to wywołało w Szwecji 
em większe wrażenie, iż jest to po 

niedawnym podobnym incydencie ; n 
dyńskim, gdzie adwokat niemiecki zo
stał skazany na cztery lata za szpiego
stwo, druigi wypadek, wykazujący, iż 
dla zmylenia wyostrzonej w ostatnich 
latach czujności świata Trzecia Rze
sza wciąga w akcję szpiegowską rów
nież i sfery naukowe. 

Bogaczem wsiadł na okręt
— opuścił go nędzarzem

nych zakamarkach statku, aJłro też przy, 
mocowany do iboi i wrzucony dó morza*  
skąd wyłonić go magli ' envenlte<ini^ 
■wsjpćhiicy złodzieja. Georgc Michel, kto 
ry w Freetowm wsiadał na statek jako 
bogacz, opuścił go w Marsy-lji nędzarzem. 

Ss polski
3 MAJA W GDAŃSKU

Tegoroczne święto 3 Maja obchodz.c 
będzie polon ja gdańska' specjalnie uio- 
czyście. Chodzi bowięm o podkreślenie, 
że minio etosowamych w ezkołaęh gdań
skich wobec dzieci polskich szykan > moiej: 
szość polska, zorganizowajna i solidarna, 
.nie pozwoli się tetroryzować.

W dtniu 3 maja poza ©zeregiem nabo- 
żeóstiw, odbędzie się w sali „Schiitzen- 
hau&‘; uroczysta akedwja. W -związku z 
tem świętem narodowem Zw, Polaków w 
Gdańsku •wydał odezwę, nawołując Po
laków do »wywi?szena flag narodowych.

PORT RYBACKI MIĘDZYMORZE.
Budowany z ogromnym rozmachem 

pierwazy rybacki port, nad otwartym Bał
tykiem w Wielkiej Wsi Hallerowie, no
sić będzie w przyszłości nawę Między
morze. Nazwa Międżymoize jest .nietylko 
tradycyjna, ale również historyczna. Pcs 
ziemi u nasady polwyeipu Hdsk-ego pod 
Wielką Wsią zawtsae nazywał się Mię
dzymorze. Ponieważ na; odcinku tym bu
duje się obecnie port, w planach itp. fi
guruje już ta nazwa.

Nazwy Wielka Wieś i HaMerowo za
chowane zostaną, jako dzielonc-e przysz
łego portu, a raczsij kąpieliska.

RUCH PASAŻERSKI 
W PORCIE GD/SSKIM

W ciągu marca ogólny ruch pasażerski 
w porc-ie gdyńskim wyniósł 1.387 osób 
(wyjechało 1-105 osólb, przyjechało 282).

Najtw.ększy ruch zanotowano między 
Gdynią i Francją (517 pasażerów), Sta. 
nami Żjedn. AP. (474), AngŁją (306).

PIELGRZYMKA KURPIÓW
Ustalił się taki zwyczaj, że od lat pie*  

wszą każdego roku w okresie świąt Wiel
kanocnych przybywa na Jasną Górę piel1 
grzymke Kurpów. Piękny ten zwyczaj 
zachowany został i obecnie, bowiem w, 
W-eUk.’. Czwartek przybyła na Jasną Gó
rę pielgrzymka kurpiowska spod Ostro
łęki licząca około 140 osób. Pielgrzymka 
która odbyła część dalekiej drogi koleją 
a część pieszo, wprowadzona została 
przez o Kustosza do kaplicy Matki Bo
skiej, gdcie obecna była na prymiarji. W 
powrotyą drogę pielgrzymka wyruszyła 
•v niedzielę po sumie.
TŁUM ŻYDÓW POBIŁ TROJE LUDZI
Przed kilku dniami zdarzył się w No

wym Sączu następujący wypadek. Tłum 
żydófw zdążających na pogrzeb zima-ne- 
go rabiii-di, -zatrzymał jądących przez m:a 
sto p .Kiełtyłkową z dizłe^ięciomięsięc-z- 
nem dzieckiem i parobka i ze słowami:, 
„uciekajcie z miasta, tędy będzie prze
chodził pogrzeb rafbina”, dotkliwie ich 
pobił. Panią K.eltykową pobitą po gło
wie kamieniami i kijami, z>aś białemu 
dziecku wybjto oko.

Kiedy parobek stanął w obronie dzie
cka j kobity, roziwśceezeni żydzi z ca
łą fur ją rzucili się na niego- zniszczyli 
wóz, a jego samego w okropny sposób 
zmasakiCwaili. Zaznaczyć należy, że w po 
bliżu nie było nikogo, a. zwłaszcza po
licji, któraby przyszła, na pomoc bitym 
Polakom.

Ciokawem je*t,  ozy żydowskie agencje 
prasowe przetelegrefowały tę wiadomość 
db Ameryki-

KTO KOMU GROZI
W Nowym Targu wezwał rabin pol

skiego piekarza p. Łopatę, i usiłował mu 
narzucić ugodę z żydowskimi konkuren
tami. Miała ona polegać na wydzieleniu 
p. Łopacie pewnego rejonu miasta, a po 
zostawi en hi innych mniejszości narodo 
węj. Kiedy Polak propozycję -odrzucił, 
zagroził mu żyd Ch. S. Gegen, „że go 
zn'iS'zezyu.

KTO SZERZY KOMUNIZM
Przed' kilkoma dniami •władne, bezpie

czeństwa przeprowadziły szereg rewizji 
wśród druikairzy żydowskich. W rezulta
cie 10 osób aresztowano a trzy drukar
nie opieczętowano- Okazało się, żc a.resz 
towani truidnili się drukow^idem odbaw 

.i brasaur komunistycznych.
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PROGRAM RADJOWY

CZWARTEK 16 KWIETNIA 1936 R.
6.30 Pieśń poranna i gimnastyka. 6.50 Róż

ne orkiestry (płyty). 8.00 Audycja dla eakół. 
1157 Sygnał czasu, hejnał. 1245 Poranek 
muzyc-zny dla młodzieży szkół powszech
nych. 15.00 Fragmenty z opery „Jaś i Małgo- 
sia‘; 'płyty). 15.10 Chwilka gospodarstwa 
domowego. 15.15 Muzyka taneczna (płyty). 
15.15 Wiadomości gospodarcze. 15.25 życie 
artystyczne i kulturalne Śląska. 15.30 Kon
cert Klubu mandolinietów .jSempre Vivo“, 
pod dyr. Szymborskiego. 16.00 „Gorzkie mi
gdały" — opowiadanie dla dzieci. 16.15 Kon
cert orkiestry kameralnej Adama Hermana.
16.50 „Cała. Polska śpiewa'*.  17.05 .Afieszczań 
stwo polskie w dziejach i życiu narodu*':  
Mieszczaństwo warszawskie” — odczyt y— 
wygi. prof. St. Arnold. 17.20 Recital śpie
waczy Marji. Trąghpczyńsfciej — kontralt.
17.50 Pogadanka aktualna. 18.00 Recital for
tepianowy Sigfrida Grundeisą. 18.30 „Ku
kiełki śląskie": „Kroszoneczki**.  18.45 Hen
ryk Gold — skrzypce (płyty). 19.00 Karliko
wa poczta. 1920 Koncert reklamowy. 19.35 
Wiadomości sportowe. 19.4/5 Pogadanka e- 
kt-ualno. 20.00 „Gdyśmy byli studentami” — 
audvcja muzyczna. 20.55 ..Obrona przeciw
lotniczo - gazowa". 21.00 Powszechny Teatr 
Wyobraźni: premjera Stachowiaka oryginał-

nago p/t. „Narodziny bohatera**.  21.35 „Nasze 
ipieśnis — II audycja z cyklu „Stanisław 
Moniuszko — pieśniarz”. Wykonawcy: He
lena Azarewicz — sopran, Teodozja Sko- 
meczna-Czernicka — alt 22.00 Recita- 
sikrzyrocowy Ignacego Wei-senberga. 22.30 
Muzyka lekka. 23.05 Slkrzynika francuska.

EGZAMIN
Podczas egzaminu maturalnego wizytator 

pyta z hk-torji abiturjentkę, imieniem Hele
na:

— Jak się nazywała królowa, o którą tak 
długo trwały wojny w Grecji starożytnej?

Uczenica milczy. Nauczycielka chcąc jej 
dopomóc, szepcze:

— No, tak jak ty się nazywała Jak jak 
ty...

— Rozenberżanka?!

NIEPEWNY PIES
— Niech się pan nie obawia tego psa, pa

nie Piukelman. Wie pan przecież, że jeżeli 
oes szczeka, to nie gryzie.

— No, tak. Ale skąd mogę wiedzieć, kiedy 
on przestanie szczekać?

POCIECHA
— Tatusiu, masz szczęście! — mówi Wi

cu® w dzień zakończenia roku szkolnego.
— Ja<kto?
— Nie kupisz mi nowych książek, bo zo

stałem ną drogi rok.

I

i

REKLAMA 
JESTDZWIGNIĄ 

HANDLU!

PIEGIEM. ZGUBISZ TYLKO^W,
i e : 1

Vl|li 
lU:l

przyjmuje wszelkie roboty w zakres blacharstwa i de- 
karstwa wchodzące z materjałów własnych i powierzonych 

POSIADA NA SKŁADZIE W DUŻYM WYBORZE:
Wanny, naaladówki, waaienki dziecinne, latarnie paro
wozowe do wąskotorowych kolejek i powozowe, baki na benxy- 
nę do samochodów, nasady kominowe, bańki na olej oraz oliwiarki 

SPECJALNOŚĆ: Krycie dachów blachą wszelkiego ro
dzaju dachówką, gumolitem białym i czarnym, oraz papą 
bitumiczną i smołowe ową. Konserwacja daehów. Malo

wanie konstrnkcyj żelaznych. 2316

Ceny umiarkowane! Wykonanie punktualne!
” - ————————————r-.. ■BZMKłNNSI

IHI

Niklowanie 
wszelkich przedmio
tów na miedź Srebrze
nie nakrycia stołowe
go. Wykonuje z gwa
rancją i tanio K. BA
RAN Sosnowiec, Mo
ścickiego 12 1780

PERFUMY
wody kwiatowe 
i k o 1 o ń s k i e.
Rozpylacze 
poleca najtaniej 

Skład Apteczny 

„UNITAS" 
SOSNOWIEC, 

Piłsudskiego 24 
(za tunelem).

▼AVAVATAVAVAT A ▼AnVAVATATAV^

◄i Wygodę, czystość, bezpieczeństwo ►◄►◄►◄►◄► „ --- -----------◄ .______________________
•▼AYAYAYAVAYA ▼ ATAYAYAYAYAYATAY*

DAJĄ WAMAPARATY ELEKTRYCZNE,
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 

w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM, S.A.

4

i
5 
i

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

SPRZEDAM
tanio nowe pianino 
imanki ..Sommenfield*'.  
Wiadomość: Fil ja ,-K. 
Z.“ Dąbrowa. 2393

MOTOCYKL 
..Moto&acoche" na cho 
dzie 350 cm. sześć, do 
sprzedania. Wiado
mość: kopalnia Niwka 
w Niwce. 2392

SKLEP 
spożywczy wędliniar
ski z urządzeniem i 
warsztatem rzeźni
czym do wynajęcia 
zaraz, cena przystęp
na, m.ejscowość fa
bryczna. Zgłoszenia: 
Zawiercie, skrzynka 
poczt. 34 pod „sklep*'.

2394

WYBIELA ZĘBY i DEZYNFEKUJE
JAMŁUiTHA

PASTA, PROSZEK, ELIKIR
DO ZĘBÓW___

METADOHT]

ZAKŁAD STOLARSKI
MEBLOWO-BUDO WLANY

CICHY
mistrz stolarski

SOSNOWIEC. ul. Piłsudskiego Nr. 52 
Wykonuje wszelkie roboty meblowe od 
najskromniejszych do najwykwintniej
szych według najnowszych katalogów 

krajowych i zagranicznych.
wykonanie pierwszorzędne pod gwarancją 
Ceny kryzysowe.

Warunki płatności b. dogodne. 
Częsta okazyjna snrzeUaż miiili . 1608

I

I I 
I

ZAKŁAD 
TAPICERSK1 

Piotr Tomazyk — 
anowiec, NowopogoU' 
ska 19. Poleca nowo
czesne otomany, 
czauy fotele kanadyJ 
s-kie. Robota pierwsi 
rzędna. Ceny konk£. 
rencyjne. Waruń*  
dogodne.

MAGAZYN MÓD 
„W I K T O R J A*  
Sosnowiec, ul. 3-go 
ja 23 poleca na sez^ 
wiosenny

KUPELUSZE mm 
w najmodniejszych f*  
sonach po cenach 0 
przystępnych. 21"

LOKALE
DO WYNAJĘCIA 

przy ul. Marjacki^l 
w Sosnowcu: 4 
je z (kuchnią z wy?0’ 
damj oraz 3 pokoje ’ 
kuchnią z wygoda^ 
Wiadomość telefon 

1595
Dziś Największy i najpiękniejszy polski film patrjotyczny ! 

Według nieśmiertelnego utworu St. Żeromskiego!

1W roi. gł. wszystkie 
asy polskiego ekranu 

W. Zacharewicz, funosza-Stępowski, M. Znicz, 
M. Cybulski, B. Samborski, J. Eichlerówna, 

St. Jaracz

S „ROZA”
,, 
w Sosnowcu ul,
Warszawska 2.

DO wynajęcia 
w nowym domu 

kanie dwupoko jo w’ 1 
3\-?zedk»emi wygodafl®1 
Orla 5. Tramwaj t®* ’ 
tel. 2-81.

POSADY 
i PRACE

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, 
w myśl § 82 Ustawy, zawiadamia, że niżej wymienione nieruchomości obciążone pożyczkami T-wa, za zaległe raty, będą 
sprzedane przez licytację, których dopełnią niżej wymienieni notarjusze. Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone 
zostały do odpowiednich ksiąg hipotecznych i mogą być przejrzane w Biurze Dyrekcji lub w kancelarjach hipotecznych. 
Wadjum licytacyjne winno być złożone w gotowiźnie lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego 
Miejskiego.

Gdyby w dniu do licytacji wyznaczonym sprzedaż nie doszła do skutku, z braku licytantów, druga i ostateczna 
sprzedaż rozpoeznie się od sumy zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T-wa i ogłoszonym dwukrotnie 
w pismach bez powtórnego wręczenia osobnych zawiadomień.

MŁODA 
inteingenitoa panien^ 
poszukuje posady 
samotnego pana 
do dwóch osób w 
rakterze gospody ni 
Zgłoszenia filja K. £ 
Dąbrowa. --

Różne

R
ep

. hi
p.

 Nr
,

W MIEŚCIE, 
PRZY ULICY

Suma 
nieumorzo- 

nej poiycaki

Suma 
zaległości 
w ratach

Licytacja 
rozpoeznie 

się od lumy
Wadjum 
(Kaucja) Naawa Wydaiału 

hipotecznego

Notarjusz, który 
dopełni licytacji, 

lub jego zastępca

Licytacja odbę
dzie się o godz. 
11 zrana w dniu:

Złote gr- Złote Zr- Złote Złote
gr

324

w BĘDZINIE; 

Plae 3-go Maja 2677 79 453 08 4875 487 50 prxy S. Gr. w Bedrirsie Kowileiewaki Waełew

455 Sączewskiago 11246 73 1483 24 20475 2047 5U • • 14

344

w SOSNOWCU;

Kowalskiej 34192 86 5211 23 54300 5430 - prry S. Okr w Sotnowcu Pruuyńłki Roman 15 . 1936 r.

WSPÓLNIKA 
fachowca z kapitał^ 
poszukuję do ot*''*  . 
cia ciastkarni V* l'r 
prosperującej 
wi. Zglo<szenna 
niczne 8-52 Sosno

KINO
EDEM

Dziś! Monumentalna epopea rodziny na przestrzeni wieków

„ŚWIAT IDZIE NAPRZÓD” 
Najpiękniejsze, najciekawsze gigantyczne widowi

sko filmowe, które olśniło świat.
Wrol.gł. MADELEINE CARROLL, FRANCHOT TOUE

Nadprogram: TYGODNIK PATA
Początek pierwazego seansu o godz. 17.30, w niedziele 15.30.

&OSNOW1U Keuekcja: Pite>ud>klego Nr. 4. 
TeL 64. Skrytka poczt 62. 

'Administracja: Piłsudskiego A Tri. 73.
Redaktor naczelny przyjmuje 
od godz. 11 — 1 i od 6 — 7.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

KINO

BYSTRA 
Pansjonat D-ra 
rewwkisgo dla 
wych i uzdrowień^ 
Pokój a pięoiora^j 
w im utrzymanie® 
5 do 5 zł 50. 

■uni
DZIŚ najpiękniejszy film w dziejach światowej kinematograf?

KOENIGSMARK
Arcydzieło treści gry i reżyserji wg. głośnego utworu Piotr*  
Benoit. Niespotykany dotąd przepych wystaw'/

Reżyserji MAURICE TOURNERA
W roi. gł. EUsa Landi i John Logde 
FILM PRODUKCJI FRANCUSKIEJ

1.2 Wiersz milimetrowy jedno lamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
S w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz? 
g Szerokość szpalt przt d tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 mm.; w niedziele I 

śwMs 258/o drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega- I 
O nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada

S SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują 

30 drobnych ogł. 20 zł.

20 drobnych ogt 15.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zl

| 5 drobnych ogł. 4.00 zł.
H Za każd) * v r«Łz Uudatkow % ’ ■ • • • pojj.«. BĘDZIN. Małachowskiego ?. CaELAi.z J. Dembiński. S aszica 16. - DĄBROWA GÓRNICZA. Krotka li. GRODZIEC, Kioak 

— MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego.
<.<■ »U..wCA I REDAKTOR NACZ. STEFAN AJtAOLD. - DRUK JKURJERA ZACHODNIEGO*  W SUSMJWCU. PIŁSUDSKIEGO <- RłuaTTOR ODP. HENRYK STRYJEw^Ki


